
1 Výro ní zpráva SPCSS 2023

Výro ní zpráva
2023



2 Výro ní zpráva SPCSS 2023

Poskytovatel státní ásti
eGovernment cloudu



3 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

 
 
 
 
 

 

 

Ilustrace v této výro ní zpráv  jsou vytvo eny pomocí um lé inteligence 
konceptem generování obrazových efekt  z textového zadání. 



4 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Obsah 
Obsah ............................................................................................................................. 4

Úvodní slovo generálního editele ................................................................................... 6

Základní údaje ................................................................................................................ 8

Zpráva dozor í rady ...................................................................................................... 12
Poslání a strategické cíle ................................................................................................................................... 16

Vznik a historie ................................................................................................................................................ 17

Právní postavení podniku................................................................................................................................... 17

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje .................................................................................................................... 18

Pln ní role kritické infrastruktury státu ................................................................................................................ 20

Spole enská odpov dnost ............................................................................................. 21
Plníme Váno ní p ání ........................................................................................................................................ 22

Správa a ízení podniku ................................................................................................ 23
Generální editel .............................................................................................................................................. 24

Dozor í rada .................................................................................................................................................... 24

Složení managementu k 31. 12. 2023 ................................................................................................................. 24

Organiza ní struktura ................................................................................................... 26

P ehled poskytovaných služeb dle zákazník ................................................................ 28
Ministerstvo financí R (MF) .............................................................................................................................. 29

Ú ad pro zastupování státu ve v cech majetkových (ÚZSVM) ................................................................................ 31

Generální finan ní editelství (GF ) .................................................................................................................... 32

Generální editelství cel (G C) ........................................................................................................................... 34

Ministerstvo vnitra R (MV) ............................................................................................................................... 35

Digitální a informa ní agentura (DIA) .................................................................................................................. 36

Národní agentura pro komunika ní a informa ní technologie, s. p. (NAKIT) ............................................................. 37

Nejvyšší kontrolní ú ad (NKÚ) ............................................................................................................................ 38

P ehled pln ní hlavních úkol  ....................................................................................... 39
Úsek generálního editele .................................................................................................................................. 40

Úsek právních služeb ........................................................................................................................................ 40

Právní odbor .................................................................................................................................................... 40

Odd lení ve ejných zakázek ............................................................................................................................... 41



5 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Personální odd lení ........................................................................................................................................... 41

Úsek provozu interních služeb ............................................................................................................................ 43

Aktivity v oblasti životního prost edí ................................................................................................................... 43

Zpráva o systému managementu ISO a certifikacích v roce 2023 ........................................................................... 45

Správa majetku a rozvoje datových center Zelene  a Vápenka ............................................................................... 48

Úsek provozu ................................................................................................................................................... 49

Úsek technický ................................................................................................................................................. 50

Odbor obchodu ................................................................................................................................................ 50

Odbor služeb ................................................................................................................................................... 51

Odbor projektové kancelá e – PMO ..................................................................................................................... 52

Propagace SPCSS ............................................................................................................................................. 52

Úsek kybernetické bezpe nosti ........................................................................................................................... 53

Interní audit ................................................................................................................. 58
Plán auditní innosti .......................................................................................................................................... 59

Finan ní ást ................................................................................................................. 60
Zpráva nezávislého auditora .............................................................................................................................. 61

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA ..................................................................................................................... 62

Rozvaha – Aktiva ............................................................................................................................................. 66

Rozvaha – Pasiva ............................................................................................................................................. 70

Výkaz zisku a ztráty .......................................................................................................................................... 73

P ehled o pen žních tocích ................................................................................................................................ 76

P ehled o zm nách vlastního kapitálu.................................................................................................................. 79

Ú etní záv rka 31. prosince 2023 ....................................................................................................................... 81

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 95

P ílohy .......................................................................................................................... 98

 



Úvodní slovo 
generálního editele 
 

 

 



Úvodní slovo generálního editele 

7 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Vážené kolegyn , vážení kolegové, p átelé, 

 

rok 2023 byl pro náš podnik ve znamení n kolika výrazných událostí. Po šesti letech došlo ke zm n  
na pozici generálního editele, kterou opustil Ing. Vladimír Dzurilla. Jeho p sobení znamenalo 
významný posun v oblastech služeb a inností a v jejich celkovém vnímání jak odbornou, tak širokou 
ve ejností. P evzal jsem štafetu v nelehké dob , by  o které dob  m žeme íct, že je lehká. Po 
období covidu p išel konflikt na Ukrajin , který rovn ž výrazn  poci ujeme, následován inflací, 
ženoucí ceny strm  nahoru. SPCSS je výrazn  závislý na cenách energií, jejichž pohyb byl nejistotou 
jak pro nás, tak naše zákazníky. Našt stí se poda ilo ceny našich služeb ve velké mí e udržet ve 
stávající výši a dodávky energie za „zafixovanou“ cenu nasmlouvat i pro další období. Za velký 
úsp ch pak považuji spln ní hlavního cíle, abychom se stali provozovateli státní ásti eGovernment 
Cloudu. Na konci roku nás vláda dle Zákona . 365/2000 Sb., o informa ních systémech ve ejné 
správy, jmenovala poskytovatelem cloud computingu orgán m ve ejné správy v nejvyšší, tedy 
tvrté, bezpe nostní úrovni. Poda ilo se nám rovn ž zapsat stávající služby ve t etí bezpe nostní 

úrovni do katalogu služeb cloud computingu. 

 

Následující období, kdy po rozsáhlých p ípravách „vstupujeme do doby cloudové“, bude znamenat 
obrovskou výzvu a p íležitost. A to nejednu. Vymezit kritické informa ní systémy státu a následn  
pracovat na správ  a uchovávání jejich dat, bude odpov dný úkol. V ím, že ho zvládneme. Jako 
profesionální tým, tvo ící jeden celek, jakkoli složený z výrazných individualit. 

 

P eji nám, a  se to da í. 

 

Ing. Roman Vrba 
generální editel  

 

 



Základní údaje 
 

 



Základní údaje

9 Výro ní zpráva SPCSS 2023

Obchodní firma
Právní forma

Generální editel
1. zástupce generálního editele

Sídlo
Telefon
e-mail

www stránky
Elektronická podatelna

ID datové schránky
I O
DI

Bankovní spojení

Zna ka

Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p.
státní podnik

Ing. Roman Vrba
Mgr. Jakub Richter

Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3
225 515 111
info@spcss.cz
www.spcss.cz
epodatelna@spcss.cz
ag5uunk
03630919
CZ03630919

eská spo itelna, a. s., íslo ú tu: 6303942/0800
eská národní banka, íslo ú tu: 206201/0710

Státní podnik nemá pobo ku nebo jinou ást 
obchodního závodu v zahrani í.



DATOVÉ CENTRUM ZELENE  

DC se 2 datovými sály o celkové ploše 330 m2 

a kapacit  ICT technologie 1 MW; stavební 

rozši itelnost v dalších etapách výstavby až na 3 MW 

celkového ICT výkonu. 



DATOVÉ CENTRUM VÁPENKA 

DC s 5 datovými sály o celkové ploše 450 m2 

a kapacit  ICT technologie 1 MW. 



 

Zpráva dozor í rady 
 

 



Zpráva dozor í rady

13 Výro ní zpráva SPCSS 2023

Složení dozor í rady k 31. prosinci 2023

Mgr. Radoslav Bulí
Osoba oprávn ná jednat za zakladatele k 31. prosinci 2023

Mgr. Radoslav Bulí
len dozor í rady

Jan Ronovský
len dozor í rady do 31. srpna 2023

Ing. Tomáš Martínek
len dozor í rady od 1. zá í 2023

Ing. Ji í Tm j
p edseda dozor í rady



Zpráva dozor í rady 

14 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Dozor í rada, jako kontrolní orgán SPCSS, dohlížela v roce 2023 na výkon p sobnosti 
statutárního orgánu a uskute ování podnikatelské innosti SPCSS. 

Dozor í rada na svých zasedáních i koresponden ní formou provád la schvalování významných 
rozhodnutí managementu SPCSS a kontrolu inností podniku v souladu s obecn  závaznými 
p edpisy, statutem a v zájmu zakladatele. 

Dozor í rada v rámci své innosti projednávala a sledovala hospoda ení podniku s majetkem 
sv eným státem k podnikatelské innosti a schvalovala významná rozhodnutí statutárního 
orgánu. Pravideln  se v novala též informacím o kvalit  a ekonomických výsledcích 
poskytovaných služeb, aktuálnímu stavu projektového portfolia i p ipravovaných projekt . 
Pravidelnou sou ástí jednání dozor í rady byly zprávy interního auditora o auditní innosti 
i zprávy o stavu odstra ování nález  z auditní innosti. 

Dozor í rada konstatuje, že statutární orgán SPCSS poskytoval dozor í rad  v asné a úplné 
informace nezbytné pro kontrolní innost dozor í rady. 

 

 

Ing. Ji í Tm j 
p edseda dozor í rady Ing. Ji í Tm j 
p edseda dozor í rady



 

Profil 

 

 



Profil 

16 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Poslání a strategické cíle 
Posláním SPCSS je poskytování flexibilních a transparentních služeb provozu ICT pro 
moderní státní správu a ob any užívající její služby s d razem na nejvyšší zabezpe ení 
a p i maximálním využití sdílení ICT služeb k dosažení nákladové efektivity jejich 
zajiš ování (infrastruktura, výpo etní výkon, správa opera ních systém , správa databází 
a provoz aplikací v našich datových centrech). 

Cílovou pozicí SPCSS je funkce poskytovatele komplexních služeb a ešení na poli informa ních 
a komunika ních technologií zejména pro resort Ministerstva financí a další subjekty státní 
správy s požadavky na vysoký standard bezpe nosti. 

SPCSS byl po prov ení zapsán v roce 2023 jako poskytovatel služeb cloud computingu dle 
zákona . 365/2000 Sb., o informa ních systémech ve ejné správy a o zm n  n kterých dalších 
zákon , ve zn ní pozd jších p edpis . Dále byl v souladu s tímto zákonem SPCSS na základ  
usnesení vlády pov en poskytováním státního cloud computingu. Sou asn  byly zapsány služby 
SPCSS do katalogu služeb cloud computingu.

Základem služeb SPCSS je služba Housingu pro ICT infrastrukturu zákazník , která je dle 
požadavk  zákazník  rozší ena o nadstavbové služby poskytnutí infrastruktury (IaaS), 
platformy (PaaS) nebo IT bezpe nosti (SECaaS). 

SPCSS nabízí komplexní ešení uzp sobená pot ebám zákazník  s d razem na vysokou úrove  
bezpe nosti, dostupnosti a škálovatelnosti služeb. Služby SPCSS pln  respektují požadavky 
na bezpe nost informa ních systém  a soukromí jejich uživatel  a jsou v souladu se zákonem 
. 181/2014 Sb., zákon o kybernetické bezpe nosti a o zm n  souvisejících zákon  (zákon 

o kybernetické bezpe nosti). 

K zajišt ní cíl  systematicky a dlouhodob  buduje odborné kompetence tým , sleduje trendy 
a pe liv  sleduje pot eby zákazník . 

V roce 2022 byla v tšina služeb SPCSS poskytována subjekt m v rámci resortu Ministerstva 
financí (tj. samotné Ministerstvo financí (MF), Generální finan ní editelství (GF ), Ú ad pro 
zastupování státu ve v cech majetkových (ÚZSVM) a Generální editelství cel (G C)). 

Z povahy podniku, který je charakterizován certifikovanou vysokou kvalitou dodávaných služeb 
i vysokou úrovní bezpe nosti – jak fyzické, tak kybernetické, se SPCSS chce profilovat jako 
spolehlivý partner, který p edjímá pot eby svých zákazník  a v p edstihu na n  reaguje. 



Profil 

17 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

S plným zam ením na provozní bezchybnost a bezpe nost SPCSS p ipravuje spole n  
se subdodavateli služby s vysokou hodnotou pro zákazníka. V prost edí SPCSS jsou vytvá eny 
inovativní služby, ov ována jejich funk nost a následn  jsou tyto služby poskytovány. Vedle 
hlavního podnikatelského zám ru, kterým jsou služby datového centra a bezpe nosti, se SPCSS 
zam uje i na další nadstavbové sdílené služby. Cílem je vybudovat komplexní portfolio 
transparentn  ocen ných služeb poskytovaných jak zákazník m z resortu zakladatele, tak 
i dalším subjekt m státní správy. 

Vysokou provozní spolehlivost zajiš uje SPCSS neustálým vylepšováním služeb jak vlastními 
zam stnanci, tak externími odborníky pro specializované oblasti. V neposlední ad  je silným 
akcelerátorem rozvoje služeb astý kontakt se zákazníky, poznávání jejich prost edí a pot eb 
a p íprava služeb na míru. 

Vznik a historie 
Na základ  souhlasu vlády eské republiky ud leného usnesením . 854 ze dne 20. íjna 2014 a po 
vyjád ení dozor í rady STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státního podniku, ze dne 30. íjna 2014, rozhodl 
zakladatel, tj. Ministerstvo financí, svým rozhodnutím ze dne 3. listopadu 2014, . j. MF 
57809/2014/04-21, o rozd lení STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státního podniku, odšt pením 
s následným založením nového státního podniku SPCSS, který byl založen na základ  výše 
uvedeného rozhodnutí a zakládací listiny Ministerstva financí, . j. MF 57809/2014/04-22, dne 
3. listopadu 2014. Rozhodným dnem a datem ú innosti rozd lení STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státního 
podniku, je den 1. ledna 2015. 

Právní postavení podniku 
SPCSS je státním podnikem založeným v souladu se zákonem . 77/1997 Sb., zákonem o státním 
podniku. SPCSS je právnickou osobou provozující podnikatelskou innost s majetkem státu vlastním 
jménem a na vlastní odpov dnost. SPCSS má právo hospoda it s majetkem státu a nemá vlastní 
majetek. SPCSS byl založen k uspokojování významných celospole enských, strategických nebo 
ve ejn  prosp šných zájm , a to zejména v oblasti poskytování ICT služeb. 

Zakladatelem SPCSS je Ministerstvo financí eské republiky. 



Profil 

18 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Aktivity v oblasti 
výzkumu a vývoje 
V oblasti výzkumu a vývoje nebyly realizovány v roce 2023 žádné aktivity. 

 



Profil 

19 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

 

Jsme sou ástí kritické 
infrastruktury 

Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p. je 

ur eným prvkem Kritické infrastruktury státu dle zákona 

. 240/2000 Sb., zákon o krizovém ízení a o zm n  

n kterých zákon . 



Profil 

20 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Pln ní role 
kritické infrastruktury státu 
Státní podnik SPCSS je ur eným prvkem Kritické infrastruktury státu dle zákona 
. 240/2000 Sb., zákon o krizovém ízení a o zm n  n kterých zákon  (krizový zákon). 

Sou asn  pak je správcem a provozovatelem informa ních a komunika ních systém  
kritické informa ní infrastruktury dle § 3 písm. c) a d) zákona . 181/2014 Sb., zákon 
o kybernetické bezpe nosti a o zm n  souvisejících zákon  (zákon o kybernetické 
bezpe nosti). 

Za tímto ú elem má SPCSS zpracovány nezbytné plány krizové p ipravenosti subjektu, analýzy rizik. 
Sou asn  má stanoven systematický p ístup vedoucí ke zvyšování kybernetické bezpe nosti, v etn  
požadavk  na vrcholové vedení v oblasti organiza ní bezpe nosti a ur ení odpov dností v oblasti 
kybernetické bezpe nosti postavený v souladu s normou SN EN ISO/IEC 27001:2014. 

 



 

Spole enská odpov dnost 
 

 



Spole enská odpov dnost

22 Výro ní zpráva SPCSS 2023

Plníme Váno ní p ání
Ve dnech 12. a 13. prosince 2023 zam stnanci SPCSS p edali všechna spln ná p ání.

Letos zam stnanci SPCSS plnili váno ní p ání celkem 104 senior m a nov  se k SPCSS p idali 
kolegové z DIA. Chvilky radosti probíhaly ve dvou domovech:

Centrum sociální a ošet ovatelské pomoci v Praze 15

Sanatorium TOPAS – Škvorec

Centrum sociální
a ošet ovatelské pomoci
Praha 15



 

Správa a ízení podniku 
 

 

 



Správa a ízení podniku 

24 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Generální editel 
Generální editel, jako statutární orgán SPCSS, ídí innost podniku a jedná jeho jménem. Rozhoduje 
o všech záležitostech podniku, pokud nejsou zákonem vyhrazeny do p sobnosti zakladatele (podle 
§ 12 zákona . 77/1997 Sb., zákona o státním podniku a zakládací listiny SPCSS). 

Dozor í rada 
Dozor í rada má 3 leny a dohlíží na innost generálního editele a uskute ování podnikatelských 
zám r  podniku. V souladu se zákonem . 77/1997 Sb., zákonem o státním podniku, v platném 
zn ní jsou dva lenové dozor í rady jmenováni a odvoláváni zakladatelem a jeden len je volen 
a odvoláván zam stnanci podniku. K 31. prosinci 2023 m la dozor í rada 3 leny. 

Složení managementu 
k 31. 12. 2023 
Generální editel 
Ing. Roman Vrba 

editel úseku právních služeb 
Mgr. Jakub Richter 
(1. zástupce generálního editele) 

editelka úseku provozu interních služeb 
Ing. V ra Hnátová 

editel úseku provozu 
Ing. Ji í Bajgar 

editel úseku kybernetické bezpe nosti 
Mgr. Ing. Ond ej Neková  

editel úseku technického 
Ing. Ji í Krula 



Správa a ízení podniku 

25 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Ke dni 31. prosince 2022 ukon il generální editel Ing. Vladimír Dzurilla pracovní pom r v SPCSS. 
Ke dni 1. ledna 2023 byla Ing. V ra Hnátová pov ena zakladatelem výkonem funkce generální 
editelky do doby výb ru a jmenování nového generálního editele. Ke dni 1. dubna 2023 byl 

jmenován novým generálním editelem Ing. Roman Vrba. 

V pr b hu roku 2023 nedošlo ve složení managementu k žádné další zm n . 

 



 

Organiza ní struktura 
 

 



Organiza ní struktura

27 Výro ní zpráva SPCSS 2023

V pr b hu celého roku 2023 platila tato organiza ní struktura

Úsek 
kybernetické
bezpe nosti

Generální editel

Úsek
právních 
služeb

Úsek
provozu
interních 

služeb

Úsek
provozu

Úsek 
technický

Sekretariát
Referát

interního auditu



 

P ehled poskytovaných služeb 
dle zákazník  
 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

29 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Ministerstvo financí R (MF) 
Ministerstvo financí je úst edním orgánem státní správy pro státní rozpo et eské 
republiky, státní záv re ný ú et eské republiky, státní pokladnu eské republiky, 
finan ní trh s výjimkou dozoru nad kapitálovým trhem v rozsahu p sobnosti Komise pro 
cenné papíry, dan , poplatky a clo, finan ní hospoda ení, finan ní kontrolu, ú etnictví, 
audit a da ové poradenství, v ci devizové v etn  pohledávek a závazk  státu v i 
zahrani í, ochranu zahrani ních investic, pro tomboly, loterie a jiné podobné hry, 
hospoda ení s majetkem státu, privatizaci majetku státu, pro v ci pojiš oven, penzijních 
fond , ceny a pro innost zam enou proti legalizaci výnos  z trestné innosti. 

Provoz, podpora a rozvoj IISSP 
SPCSS pro MF dlouhodob  zajištuje a provozuje infrastrukturní platformu „Integrovaného 
informa ního systému Státní pokladny“ (IISSP). V rámci toho SPCSS pro IISSP zajiš uje poskytování 
pot ebného výpo etního výkonu a kapacit datových úložiš , bezpe né komunika ní rozhraní 
a rovn ž rozší ené služby svého bezpe ného datového centra, v n mž je tento významný systém 
provozován. Od b ezna 2019 SPCSS poskytuje MF též kompletní aplika ní a bázovou podporu IISSP, 
a to se zapojením svých vlastních zam stnanc  i externích poddodavatel . Tyto využívá zejména 
k zajišt ní provozu sv ených aplika ních oblastí, ešení a realizaci rozvojových zm nových 
požadavk  dle pot eb MF. Sou ástí služeb SPCSS je i zajišt ní kybernetické bezpe nosti IISSP. 

Služba Service Desk 
SPCSS poskytuje službu Service Desk pro MF od po átku roku 2010. Poskytování této služby 
je zajiš ováno vlastním odborným personálem SPCSS z jeho pracovišt  Service Desk vybaveného 
k tomu nezbytnou speciální technikou. Služba je poskytována koncovým uživatel m „Integrovaného 
informa ního systému Státní pokladny“ (IISSP), uživatel m interních služeb ICT MF, dále uživatel m 
informa ního systému pro dohled nad provozováním hazardních her (AISG) a podle požadovaných 
technických specifikací rovn ž pro uživatele GF . V souvislosti s podporou AISG došlo v roce 2021 
k rozší ení provozní doby poskytování služby Service Desk do režimu 24/7. 

Služba Proxy soustava 
Od podzimu roku 2019 poskytuje SPCSS službu Proxy soustavy zajiš ující pro MF a GF  serverovou 
i uživatelskou komunikaci do internetu. Zavedení této služby odstranilo p edchozí nízkou 
pr chodnost i nestabilitu internetové komunikace t chto organizací, zvýšilo její bezpe nost 
a p edstavuje efektivní synergické ešení infrastrukturních pot eb resortu MF. 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

30 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Služba poskytování sdílené infrastruktury 
Od konce roku 2019 zajiš uje SPCSS pro MF své infrastrukturní služby v modelu poskytování sdílené 
infrastruktury a souvisejících služeb. Na bázi sdílené infrastruktury jsou provozovány infrastrukturní 
platformy informa ních systém  APAO, AISG, EESS a ARES. V roce 2020 byly služby sdílené 
infrastruktury pro MF rozší eny rovn ž o poskytování služeb datového centra. Tyto služby umož ují 
MF vedle primárních hostingových služeb využívat pro provoz svých informa ních systém  v p ípad  
pot eby i pouhý samotný Housing v bezpe ných datových centrech SPCSS. V roce 2023 byly 
spušt ny služby poskytování infrastruktury a souvisejících služeb pro ARES (Administrativní registr 
ekonomických subjekt ). 

Provoz, podpora a rozvoj Analytického modulu AISG 
Vedle zajišt ní komplexní infrastruktury informa ního systému pro dohled nad provozováním 
hazardních her (AISG), které využívá služeb poskytování sdílené infrastruktury, zajiš uje SPCSS pro 
MF od poloviny roku 2019 rovn ž služby provozu podpory a rozvoje Analytického modulu AISG. 
V rámci poskytování této služby SPCSS zabezpe uje jak pr b žnou, provozem vyžádanou, 
optimalizaci Analytického modulu, tak rozvoj jeho funkcí a reportingu dle požadavk  MF. 

Služba Analytické a statistické zpracování dat 
SPCSS poskytuje od podzimu 2019 pro MF službu Analytického a statistického zpracování dat, kdy 
pro jeho pot eby vytvo il prost edí pro práci se softwarem SAS Analytics Pro. V rámci této služby 
SPCSS pro MF zajiš uje poskytování pot ebného výpo etního výkonu, aplikace (analytický SW SAS) 
a jejího uživatelského rozhraní a základní uživatelskou podporu. 

Služba hosting pro projekt Otev ená data 
Od po átku roku 2019 SPCSS zajiš uje Hosting typu IaaS pro projekt Otev ená data MF. Tato služba 
poskytování výpo etního výkonu a datového úložišt  byla od ervna téhož roku rozší ena 
o poskytování platformy databázového serveru v podob  služby typu PaaS, kdy SPCSS navíc 
zajiš uje i provoz a administraci tohoto serveru. 

 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

31 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Ú ad pro zastupování státu 
ve v cech majetkových 
(ÚZSVM) 
Mezi hlavní agendy ÚZSVM pat í zastupování státu v majetkových právních jednáních, 
hospoda ení s vymezeným státním majetkem a disloka ní agenda. ÚZSVM zastupuje stát 
p ed soudy, rozhod ími orgány, správními ú ady a jinými orgány ve v cech týkajících se 
majetku státu. ÚZSVM spravuje vybraný nemovitý i movitý majetek státu a zajiš uje jeho 
ú elné a hospodárné využití nebo prodej. ÚZSVM optimalizuje rozmíst ní státních 
institucí na území R, zejména p esunem z komer ních nájm  do státních budov. 
K analýzám možných úspor používá Centrální registr administrativních budov (CRAB). 

Housing interních systém  ÚZSVM 
SPCSS poskytuje ÚZSVM svou službu Housing a související službu zajišt ní nezbytné konektivity od 
po átku srpna 2020. ÚZSVM tak využívá služeb bezpe ného datového centra SPCSS pro umíst ní 
a provoz svých interních informa ních systém . 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

32 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Generální finan ní editelství (GF ) 
Generální finan ní editelství (dále jen "GF ") je z ízeno zákonem . 456/2011 Sb., 
o Finan ní správ  eské republiky, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen "zákon 
. 456/2011 Sb.") a jeho územní p sobnost je stanovena v § 2 tohoto zákona. 

Housing v bezpe ném datovém centru 
SPCSS poskytuje GF  službu Housing v bezpe ném datovém centru. Poskytování služeb SPCSS 
(p vodn  STC) bylo zahájeno na konci roku 2013. 

V prostorách datového centra SPCSS má GF  umíst no 24 rack . V roce 2020 byly tyto služby 
dopln ny o službu „P ipojení do CMS2“ umož ující GF  konzumaci a publikaci služeb z/do 
Centrálního místa služeb (CMS) a dále o „Službu WAP“ dovolující uživatel m vn  GF  bezpe n  
p istupovat k jeho web aplikacím prost ednictvím Web Application Proxy. V roce 2021 byly tyto 
služby rozší eny o službu „WAN HUBy“. Jedná se o poskytnutí kapacity centrálních sm rova  
k terminaci šifrovaných VPN tunel  a následné sm rování komunikace k aplikacím FS/GF  
provozovaných v datových centrech SPCSS a dále o službu „Správa syslog server “ obsahující 
p evzetí správy opera ních systém  server  GF  dedikovaných pro provoz syslog server  v etn  
jejich rozvoje. V roce 2022 byly tyto služby rozší eny o službu „DWDM“. Jedná se o poskytování 
služby datových okruh  propojujících lokality GF  Žitná a Lazarská s datovými centry SPCSS 
Vápenka a Zelene . Dále prob hlo rozší ení o službu „Hosting-Backendové servery pro weby FS“. 
Jedná se o zajišt ní infrastruktury pro provoz backend server  pro weby FS v rámci infrastruktury 
SPCSS. Rozší ení o službu DC Core prob hlo formou dedikovaného hostingu. V íjnu 2022 prob hlo 
st hování DC2 ADIS z DC Vápenka do DC Zelene . V roce 2023 byly tyto služby rozší eny o HW 
podporu systému ADIS. Konkrétn  se jednalo o službu, „Výpo etní výkon ADIS“, „SAN switche 
ADIS“ a „Zálohování ADIS“. V rámci rozší ení poskytování sí ových služeb byly z ízeny nové služby 
„VPN Koncentrátor“ a „ADIS ACCESS“.  Prob hlo také z ízení nové služby „Servery Ataccama“, 
v rámci, které je infrastruktura výpo etního výkonu pro systém Ataccama poskytována v prost edí 
sdílené virtualizované infrastruktury VMware SPCSS. 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

33 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Služby kybernetické bezpe nosti 
V roce 2021 uzav elo GF  se SPCSS rámcovou smlouvu na poskytování služeb v oblasti informa ní 
a kybernetické bezpe nosti (KB). Smlouva dovoluje GF  využívat služby SPCSS, a to Bezpe nostní 
monitoring, Logmanagement, Správa privilegovaných ú t , Kompeten ní centrum KB a Konzultace. 
Tyto služby SPCSS jsou pak využívány pro realizaci požadovaných legislativních požadavk  
primárn  v rozsahu informa ních systém  ADIS (Automatizovaný da ový informa ní systém) a PMD 
(Portál MOJE dan ) a dalších IS. Dále pak byly a jsou služby SPCSS využívány ke konzultacím p i 
implementaci a rozvoji informa ních systém  a S BI GF  a pro analýzu stavu dokumentace S BI 
a PMD. 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

34 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Generální editelství cel (G C) 
Celní správa eské republiky vybírá cla, dan , zajiš uje n které bezpe nostní úkoly 
a kontroluje dodržování r zných povinností. Je z ízena zákonem . 17/2012 Sb., zákon 
o Celní správ  eské republiky. 

Housing v bezpe ném datovém centru 
SPCSS poskytuje G C službu Housing v bezpe ném datovém centru. V prostorách datového centra 
SPCSS má G C umíst no 5 rack , které využívá pro provoz svého Záložního informa ního centra 
(ZIC). SPCSS poskytuje tuto službu pro G C od prosince 2015 (Služba ZIC). 

Služba cPortal 
SPCSS poskytuje od roku 2023 službu provozu portálového ešení cPortal. Služba je provozována 
na cloudové platform  MS Azure, a krom  samotného zajišt ní provozu je sou ástí služby i zajišt ní 
bezpe nosti provozu portálu cPortal. V roce 2023 bylo dohodnuto rozší ení služby o poskytování 
dalších virtuálních server . 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

35 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

 

Ministerstvo vnitra R (MV) 
Ministerstvo vnitra je úst edním orgánem státní správy pro vnit ní v ci, zejména pro: 
ve ejný po ádek a další v ci vnit ního po ádku a bezpe nosti ve vymezeném rozsahu, 
v etn  dohledu na bezpe nost a plynulost silni ního provozu, jména a p íjmení, matriky, 
státní ob anství, ob anské pr kazy, hlášení pobytu, evidenci obyvatel a rodná ísla, 
sdružování v politických stranách a v politických hnutích, shromaž ovací právo, ve ejné 
sbírky, archivnictví, zbran  a st elivo, požární ochranu, cestovní doklady, povolování 
pobytu cizinc  a postavení uprchlík , územní len ní státu, státní hranice, jejich 
vym ování, udržování a vedení dokumentárního díla, státní symboly, státní, hospodá ské 
a služební tajemství. 

Ministerstvo vnitra dále zajiš uje: telekomunika ní sí  Policie eské republiky a metodicky 
usm r uje šifrovou službu, spolupráci v rámci mezinárodní organizace Interpol. 

Housing v bezpe ném datovém centru 
SPCSS poskytuje MV službu Housing v bezpe ném datovém centru. MV má v datovém centru SPCSS 
Na Vápence alokován prostor pro umíst ní 28 rack  a v datovém centru SPCSS v Zelen i 16 rack . 
V souvislosti se zprovozn ním druhého datového centra SPCSS v Zelen i byla služba rozší ena 
o další racky pro MV, které jsou v obou datových centrech provozovány prost ednictvím NAKIT (viz 
zákazník NAKIT níže). 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

36 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Digitální a informa ní agentura 
(DIA) 
Digitální a informa ní agentura byla z ízena k 1. 1. 2023 jako eský úst ední správní ú ad 
pro elektronickou identifikaci, služby vytvá ející d v ru a pro informa ní systémy ve ejné 
správy. Sou ástí DIA se stala Správa základních registr  (SZR) a spolu s ní p evzala DIA 
smlouvu na poskytování služeb, které SPCSS pro SZR poskytuje již od roku 2012. 

Housing v bezpe ném datovém centru 
DIA využívá službu Housing SPCSS v bezpe ném datovém centru. SPCSS pronajímá DIA 29 rack  
a poskytuje mu prostor pro umíst ní dalších 25 jeho vlastních rack  k instalaci jeho technických 
a telekomunika ních za ízení. Od listopadu 2021 rozší il SPCSS svoje služby o nový katalogový list, 
jehož obsahem je poskytování HW infrastruktury v etn  její servisní podpory. Na konci roku 2023 došlo 
k rozší ení služby poskytování HW infrastruktury a další rozvoj ob  strany p ipravují i pro rok 2024. 

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

37 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Národní agentura pro komunika ní 
a informa ní technologie, s. p. 
(NAKIT) 
Národní agentura pro komunika ní a informa ní technologie, s. p. byl založen 1. února 
2016 jako servisní organizace Ministerstva vnitra eské republiky. Poskytuje služby 
v oblasti informa ních a komunika ních technologií s využitím více než 40 regionálních 
pracoviš . 

Statut agentury vymezuje široký rozsah inností a p edur uje NAKIT k vybudování 
nových kompetencí umož ujících nap . informa ní a komunika ní technologie nejen 
provozovat a udržovat, ale zárove  je dlouhodob  rozvíjet v souladu s pot ebami jejich 
uživatel . 

Housing v bezpe ném datovém centru 
SPCSS poskytuje NAKIT službu Housing v bezpe ném datovém centru v celkové kapacit  11 rack , 
a to sice 3 racky v datovém centru Na Vápence a 8 rack  v datovém centru v Zelen i. NAKIT využívá 
pronajaté racky SPCSS pro instalaci svých technických a telekomunika ních za ízení.  

 



P ehled poskytovaných služeb dle zákazník  

38 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Nejvyšší kontrolní ú ad (NKÚ) 
Jednou z nezbytných podmínek dobrého fungování moderního demokratického státu 
je existence nezávislého orgánu, který kontroluje jeho hospoda ení. Tuto roli v eské 
republice plní Nejvyšší kontrolní ú ad, jehož pojetí vychází z princip  platných 
u obdobných kontrolních institucí v Evrop . NKÚ p edstavuje jeden z nezastupitelných 
pilí  demokratického státu. 

Housing v bezpe ném datovém centru 
SPCSS poskytuje NKÚ službu Housing v bezpe ném datovém centru. V rámci této služby SPCSS 
pronajímá NKÚ 7 rack  pro instalaci jeho technických a telekomunika ních za ízení. 

 



 

P ehled pln ní hlavních úkol  
 

 



P ehled pln ní hlavních úkol  

40 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Úsek generálního editele 
Úsek generálního editele ídí, koordinuje a kontroluje innost jednotlivých editel  
úsek  a zam stnanc  úseku generálního editele. 

Tento úsek, krom generálního editele, obsahuje sekretariát generálního editele a referát interního 
auditu. 

Úsek právních služeb 
Do úseku právních služeb spadá právní odbor zahrnující odd lení ve ejných zakázek 
a právní odd lení. Dále personální odd lení, odbor bezpe nosti zahrnující odd lení 
ostrahy Vápenka a odd lení ostrahy Zelene  a referát podatelny a utajovaných informací. 

editel úseku právních služeb ídí, koordinuje a kontroluje innost jednotlivých odbor  a odd lení, 
vedoucích zam stnanc  a zam stnanc  p ímo pod ízených editeli úseku právních služeb. 

Právní odbor 
Právní odbor v rámci právního odd lení zajiš uje právní podporu všem úsek m státního 
podniku. 

V kompetenci právního odd lení je p íprava a zpracování smluvní dokumentace, jednání 
se smluvními partnery, správa a evidence smluv v . zve ej ování smluv v registru smluv, další 
zpracování smluvní agendy (odesílání, p íjem), zpracovávání právních stanovisek, zajišt ní 
compliance (s výjimkou funkce criminal compliance managera, kterým byla  smluvn  pov ena 
advokátní kancelá  SNIEHOTTA & VAJDA LEGAL advokátní kancelá  s.r.o.), dohled nad právní 
istotou a správností interních p edpis  podniku, spolupráce p i vyhotovování interních p edpis , 

ú ast a zastupování podniku p i soudních sporech, komunikace se zakladatelem (MF), kontrolními 
orgány (NKÚ, NBÚ, FÚ, ÚP apod.), úst edními a správními orgány (ministerstva, ÚOHS, ÚOOÚ, ÚPV, 
KN, M  Praha 3, OÚ Zelene , FÚ, SSZ, zdravotní pojiš ovny apod.), s bezpe nostními složkami 
státu (P R, MP Praha, Armáda R), soudy atd. Právní odbor dále zajiš uje prost ednictvím svého 
zam stnance, tzv. pov ence pro ochranu osobních údaj  (DPO – Data Protection Officer), 
monitorování souladu zpracování osobních údaj  s povinnostmi vyplývajícími z GDPR, p ípadn  další 
innosti s tím související. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

41 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P ehled soudních spor  
V pr b hu roku 2023 probíhal proti SPCSS jeden soudní spor. 

Odd lení ve ejných zakázek 
Odd lení ve ejných zakázek zajiš uje ve spolupráci s právním odd lením veškeré ve ejné 
zakázky vyhlašované státním podnikem. Zajiš uje innosti p edcházející vyhlášení 
ve ejné zakázky v . její následné administrace a s tím spojených dalších inností. 

P ehled realizovaných ve ejných zakázek v íslech 
SPCSS realizoval v roce 2023 (nejsou uvád ny zrušené VZ) celkem 68 ve ejných zakázek 
za 502 570 276,55 K  bez DPH. 

Ve ejné zakázky malého rozsahu: 38 
v celkové hodnot  pln ní ve výši: 36 643 851,12 K  bez DPH  

Podlimitní ve ejné zakázky: 2 
v celkové hodnot  pln ní ve výši: 5 767 326,00 K  bez DPH 

Nadlimitní ve ejné zakázky: 20 
v celkové hodnot  pln ní ve výši: 436 977 723,63 K  bez DPH 

Z toho ve ejné zakázky na základ  DNS: 9 
v celkové hodnot  pln ní ve výši: 52 077 527,00 K  bez DPH 

Ve ejné zakázky zadávané v rámci centralizovaného zadávání: 8 
v celkové hodnot  pln ní ve výši: 23 181 375,80 K  bez DPH 

Personální odd lení 
K 1. lednu 2023 m l SPCSS pr m rný eviden ní p epo tený po et zam stnanc  186,1, p i emž 
k 31. prosinci 2023 se jejich po et zvýšil na 196,3. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

42 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Mzdová politika a poskytování personálních výhod, 
pracovn právní vztahy 
Cílem mzdové politiky SPCSS je podpora strategických cíl  podniku. Nastavení celého 
systému je postaveno na zabezpe ení spravedlivého zacházení, zachování nákladové 
efektivity a zárove  udržení konkurenceschopnosti. 

Základní mzdy jsou rozlišeny podle kategorie pozice, odpov dnosti a úrovn  seniority daného 
zam stnance. Variabilní složky mzdy pak odrážejí nastavené podnikové a individuální cíle. 

SPCSS pro zajišt ní sociálních pot eb svých zam stnanc  tvo il v roce 2023 v souladu s ust. § 2 
vyhlášky . 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních pot eb, fond kulturních a sociálních 
pot eb, ze kterého bylo v roce 2023 erpáno celkem 3 048 443,82 K . 

Poskytování informací podle zákona . 106/1999 Sb., 
o svobodném p ístupu k informacím 
SPCSS v souladu s ustanovením § 18, odst. 1 a 2 zákona . 106/1999 Sb., o svobodném p ístupu 
k informacím, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „InfZ“), tímto zve ej uje výro ní zprávu za rok 2023 
o své innosti v oblasti poskytování informací podle citovaného zákona a poskytuje následující údaje: 

Na SPCSS byly v pr b hu roku 2023 podány celkem 3 žádosti o informace ve smyslu InfZ, a to 
dne 1. 2. 2023, dne 21. 3. 2023 a dne 10. 5. 2023. P ehled vy ízení žádostí o informace 
ve smyslu InfZ je zve ejn n na webových stránkách SPCSS. Ke dv ma žádostem o informace 
bylo vydáno rozhodnutí SPCSS o áste ném odmítnutí žádosti s tím, že v ásti byla každá 
z t chto žádostí vy ízena poskytnutím požadovaných informací. 

Proti vy ízení žádostí SPCSS nebyla podána žádná stížnost na postup p i vy izování žádostí 
o informace ve smyslu ust. § 16a InfZ ani nebylo podáno žádné odvolání proti rozhodnutí SPCSS. 

Nebyl vydán žádný rozsudek soudu ve v ci p ezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace. 

Nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

43 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Další skute nosti 
požadované podle zvláštních p edpis  
SPCSS je jako podnikatel od roku 2023 držitelem Osv d ení Národního bezpe nostního ú adu eské 
republiky pro p ístup k utajovaným informacím do stupn  utajení TAJNÉ ( . 002792, platnost do 
18. ervence 2030, Osv d ení v p íloze . 1). 

Úsek provozu interních služeb 
Do úseku provozu interních služeb spadá ekonomické odd lení, odbor správy nemovitostí, 
odd lení provozn -hospodá ské Vápenka, odd lení provozn -hospodá ské Zelene , 
referát investic a odd lení výstavby DC Zelene . 

editel úseku provozu interních služeb ídí, koordinuje a kontroluje innost jednotlivých odbor  
a odd lení, vedoucích zam stnanc  a zam stnanc  jemu p ímo pod ízených. 

Aktivity v oblasti 
životního prost edí 
Systém environmentálního managementu 
V SPCSS je kladen d raz na zodpov dný p ístup k ochran  životního prost edí, 
udržitelnost a spole enskou odpov dnost podnikaní. Je vyvíjena snaha trvale zlepšovat 
environmentální chování, a tím snižovat negativní dopady na životní prost edí. Nástrojem 
této snahy je zavedený integrovaný systém managementu a z n j vyplývající pravideln  
aktualizovaný registr environmentálních aspekt , který napomáhá tomu, aby veškeré 
innosti byly optimáln  nastaveny, ízeny a vykonávány. 

Projekt Zelená firma 
Podnik je již od roku 2017 zapojen do projektu Zelená firma zam eného na ochranu životního 
prost edí a na eliminaci negativního dopadu lidských inností pomocí efektivního zp tného odb ru 
a efektivní recyklace odpad  elektrických a elektronických za ízení. V roce 2023 bylo k efektivní 
recyklací p edáno 4881 kg vysloužilých elektrických a elektronických za ízení. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

44 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Odpadové hospodá ství 
Podnik odpov dn  nakládá se vzniklým odpadem a dbá na dodržování hierarchie odpadového 
hospodá ství.  

V kategorii nebezpe ných odpad  vznikl odpad kat. . 130502 Kaly z odlu ova  oleje v provozovn  
DC Zelene  v souvislosti s pravidelným servisem odlu ova e lehkých kapalin. Malé množství 
nebezpe ných odpad  z provozu obou areál  bylo uloženo do nádob na nebezpe ný odpad. 

Ochrana vod 
V oblasti ochrany vod nenastala žádná havarijní situace, která by mohla ohrozit jejich kvalitu. 
Na odlu ova i tuk  a olej  z odpadních vod odvád ných z výdejní jídelny (z my ky nádobí) 
v provozovn  Na Vápence byl 3x proveden rozbor odpadní vody a zjišt no, že nejsou p ekra ovány 
limity stanovené kanaliza ním ádem provozovatele kanalizace pro ve ejnou pot ebu. Na odlu ova i 
lehkých kapalin u naftového hospodá ství v provozovn  v Zelen i byl 2x proveden rozbor odpadní 
vody a zjišt no, že nejsou p ekra ovány limity stanovené stavebním povolením. 

Ochrana ovzduší 
Stacionární zdroje zne iš ování ovzduší byly provozovány v souladu s jejich povolením k provozu. 
Nedošlo k žádné technické závad , která by m la za následek vyšší úrove  zne iš ování i 
nedodržení n které z podmínek pro jejich provoz. Spalovací zdroje zne iš ování ovzduší prošly 
p edepsanými servisními prohlídkami, kontrolami a revizemi. 

Kontakt s ve ejnou správou 
Do Integrovaného systému pln ní ohlašovacích povinností (ISPOP) byla podána povinná hlášení za 
ob  provozovny tj. „Ohlášení souhrnné provozní evidence“ za stacionární zdroje zne iš ování 
ovzduší a „Hlášení o produkci a nakládání s odpady“. Hlášení jsou následn  distribuována 
p íslušným složkám ve ejné správy. 

M stskému ú adu Brandýs nad Labem-Stará Boleslav byly zaslány výsledky rozbor  odpadní vody 
z odlu ova e lehkých kapalin u naftového hospodá ství.  

V roce 2023 nebyly správními orgány provedeny žádné kontroly v oblasti životního prost edí. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

45 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Zpráva o systému managementu 
ISO a certifikacích v roce 2023 
Zpráva o Systému ízení bezpe nosti informací (S BI) 
v SPCSS dle SN EN ISO/IEC 27001:2014 
Systém ízení bezpe nosti informací dle SN EN ISO/IEC 27001:2014 je v SPCSS zaveden, 
certifikován, udržován a zlepšován. 

Dokumentace Systému ízení bezpe nosti informací 
V rámci S BI je v platnosti kompletní vnitropodniková dokumentace, která je aktualizována na 
podmínky SPCSS v etn  požadavk  zákona . 181/2014 Sb., zákon o kybernetické bezpe nosti 
a o zm n  souvisejících zákon  (zákon o kybernetické bezpe nosti) a vyhlášky Národního 
bezpe nostního ú adu . 82/2018 Sb., o bezpe nostních opat eních, kybernetických bezpe nostních 
incidentech, reaktivních opat eních, náležitostech podání v oblasti kybernetické bezpe nosti 
a likvidaci dat (vyhláška o kybernetické bezpe nosti). innost podniku se ídí v oblasti S BI dvaceti 
ty mi vnitropodnikovými p edpisy. 

Interní audit S BI 
Interní audit S BI prob hl dle plánu v dubnu 2023. 

Externí dozorový audit S BI 
Externí dozorový audit se uskute nil ve dnech 30. – 31. kv tna 2023. Externí audit neshledal žádné 
neshody a spole ností T-Cert, s. r. o. byl ponechán Certifikát systému ízení bezpe nosti informací 
. 175/2021 v rozsahu: Bezpe nost informací p i poskytování komplexních služeb v oblasti 

informa ních a komunika ních technologií a p i zpracování dat, v souladu s prohlášením 
o aplikovatelnosti. Platnost certifikátu systému ízení je od 9. ervna 2021 do 8. ervna 2024 
(Certifikát v p íloze . 5). 

Na základ  výsledk  auditu byl ud len sektorový Certifikát systému ízení bezpe nosti informací pro 
cloudové služby . 133/2023 dle požadavk  normy SN EN ISO/IEC 27017:2017 v rozsahu: 
Bezpe nost informací p i poskytování komplexních služeb v oblasti informa ních a komunika ních 
technologií, p i zpracování dat a p i poskytování cloud computingu, v souladu s prohlášením 



P ehled pln ní hlavních úkol  

46 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

o aplikovatelnosti z 20. dubna 2023. Platnost certifikátu systému ízení je od 2. ervna 2023 do 
8. ervna 2024 (Certifikát v p íloze . 6).  

Dále byl ud len sektorový Certifikát systému ízení bezpe nosti informací pro PII v cloudových 
službách – zpracovatelé PII . 134/2023 dle požadavk  normy SN EN ISO/IEC 27018:2019 
v rozsahu: Bezpe nost informací p i poskytování komplexních služeb v oblasti informa ních 
a komunika ních technologií, p i zpracování dat a p i poskytování cloud computingu, v souladu 
s prohlášením o aplikovatelnosti z 20. dubna 2023. Platnost certifikátu systému ízení je od 
2. ervna 2023 do 8. ervna 2024 (Certifikát v p íloze . 7). 

Zpráva o Systému managementu služeb (ITMS) 
dle SN ISO/IEC 20000-1:2019 v SPCSS 
Systém managementu služeb dle SN ISO/IEC 20000-1:2019 je v SPCSS zaveden, certifikován, 
udržován a zlepšován. 

Dokumentace Systému managementu služeb 
V rámci Systému managementu služeb je vydána kompletní vnitropodniková dokumentace. innost 
podniku p i poskytování služeb se ídí ty mi vnitropodnikovými p edpisy. 

Interní audit ITMS 
Interní audit ITMS prob hl dle plánu v dubnu 2023. 

Externí dozorový audit ITMS 
Externí dozorový audit se uskute nil ve dnech 30. – 31. kv tna 2023. Externí dozorový audit 
neshledal žádné neshody a spole ností T-Cert, s. r. o. byl ponechán Certifikát systému 
managementu služeb v oblasti informa ních technologií . 176/2021, který prokázal shodu 
s požadavky normy IT Service Management v rozsahu: Systém managementu služeb IT podporující 
poskytování služeb Service Desk, Server Hosting a Server Housing z Národního datového centra pro 
ve ejnou správu a další externí zákazníky v souladu s katalogem služeb. Platnost certifikátu je od 
9. ervna 2021 do 8. ervna 2024 (Certifikát v p íloze . 8). 



P ehled pln ní hlavních úkol  

47 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Zpráva o Integrovaném systému managementu (ISM) 
dle SN EN ISO 9001:2016, SN EN ISO 14001:2016 
a SN ISO 45001:2018 v SPCSS 
Integrovaný systém managementu dle SN EN ISO 9001:2016, SN EN ISO 14001:2016 a SN 
ISO 45001:2018 je v SPCSS zaveden, certifikován, udržován a zlepšován. 

Dokumentace systému ISM 
V rámci Integrovaného systému managementu je v platnosti kompletní vnitropodniková 
dokumentace aktualizovaná na podmínky SPCSS. Jedná se o šedesát p t vnitropodnikových 
p edpis . 

Interní audit ISM 
Interní audit ISM prob hl dle plánu v dubnu 2023. 

Externí dozorový audit ISM 
Externí dozorový audit ISM se uskute nil ve dnech 30. – 31. kv tna 2023. 

Na základ  výsledku dozorového auditu byly spole ností T-Cert, s. r. o. ponechány certifikáty: 

Certifikát . 172/2021, který prokazuje shodu s požadavky normy pro systém ízení kvality SN 
EN ISO 9001:2016 v rozsahu: Poskytování komplexních služeb v oblasti informa ních 
a komunika ních technologií a p i zpracování dat. Platnost certifikátu je od 9. ervna 2021 do 
8. ervna 2024 (Certifikát v p íloze . 2). 

Certifikát . 173/2021, který prokazuje shodu s požadavky normy systému environmentálního 
managementu SN EN ISO 14001:2016 v rozsahu: Poskytování komplexních služeb v oblasti 
informa ních a komunika ních technologií a p i zpracování dat. Platnost certifikátu je od 
9. ervna 2021 do 8. ervna 2024 (Certifikát v p íloze . 3). 

Certifikát . 174/2021, který prokazuje shodu s požadavky normy SN ISO 45001:2018 
v rozsahu: Poskytování komplexních služeb v oblasti informa ních a komunika ních technologií 
a p i zpracování dat. Platnost certifikátu je od 9. ervna 2021 do 8. ervna 2024 (Certifikát 
v p íloze . 4). 



P ehled pln ní hlavních úkol  

48 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Správa majetku a rozvoje 
datových center Zelene  
a Vápenka 
Úsek provozu interních služeb zajiš uje veškerou innost v oblasti správy stávajících 
nemovitostí a nové investi ní výstavby. V b eznu roku 2023 došlo mezi R, SPCSS 
a EUSPA k uzav ení smluv o nájmu a podnájmu prostor v Datovém centru Zelene  (dále 
jen „DCZ“), ímž byla napln na realizace fáze 1 v souladu s 3. memorandem. 

Principem 3. memoranda byl ve fázi 1 housing EUSPA v SPCSS, kdy se do samostatného datového 
sálu v DCZ p est hovaly ICT racky v kategorii RUE a dále pro fázi 2 p edpokládaný dlouhodobý 
harmonogram, kdy v rámci dostavby DCZ vznikne autonomní ást dedikovaného datového centra 
EUSPA. 

Byla vytvo ena stavebn -technologická studie dostavby DCZ, rozd lená na dv  ásti. První ást 
dostavby bude ur ena pro pot eby SPCSS a našich zákazník  a druhá ást, která bude pronajata 
EUSPA, jakožto provozn -technologicky nezávislá ást. V roce 2023 byl v nadlimitním otev eném 
výb rovém ízení vysout žen generální projektant dostavby DCZ a v sou asné dob  probíhá 
projektování. 

V kv tnu 2023 byla ukon ena výroba STC v areálu Na Vápence. Následn  byla zhotovena 
architektonická studie na konverzi t chto prostor na kancelá ské. Podle této studie byla zpracována 
dokumentace pro zm nu užívání stavby a dokumentace pro realizaci stavby. Dále byla zahájena 
p íprava zadávacího ízení pro výb r dodavatele. Konverzí výrobních prostor vznikne v areálu cca 
220 nových kancelá ských míst. 

Ke dni 1. dubna 2023 p ešla práva a povinnosti ze smlouvy o nájmu prostoru sloužícího podnikání, 
p vodn  uzav ené dne 1. srpna 2016 mezi SPCSS na stran  pronajímatele a SZR na stran  nájemce, 
ze SZR na DIA, která deklarovala sv j zájem pokra ovat a rozší it nájem dle nájemní smlouvy 
uzav ením dodatku k citované smlouv .  

 
SPCSS dále pronajala dne 8. listopadu 2023 kancelá ské prostory v DCZ nov  vzniklé státní 
p ísp vkové organizaci Správa státních služeb vytvá ejících d v ru (dále jen „SSSVD“) 
s potenciálem pronájem kancelá í v roce 2024 rozši ovat. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

49 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Úsek provozu 
Úsek provozu zajiš uje provoz všech poskytovaných služeb zákazník m SPCSS. 

Do úseku provozu spadá odbor dohledového centra a SD, odbor administrace technologií DC, odbor 
kompeten ního centra SAP a správy aplikací a odbor administrace systém  a technologií. 

Provoz všech poskytovaných služeb probíhá v souladu s relevantními státními normami ( SN), 
provozními ády a systémy managementu služeb pro zaru ení bezpe ného provozu datových center, 
které jsou sou ástí kritické informa ní infrastruktury státu. 

Státní podnik disponuje dv ma moderními datovými centry (DC Vápenka, DC Zelene ) s celkovou 
kapacitou 306 rack  a s možností dalšího rozší ení v p ípad  poptávky. 

Krom  housingu jsou provozovány služby hostingu v r zných úrovních IaaS a PaaS. Jednotlivé 
úrovn  se liší zejména administrativní hranicí, kde se d lí odpov dnost a úrove  oprávn ní za provoz 
a rozvoj jednotlivých ástí IT infrastruktury a aplika ního softwaru mezi SPCSS a zákazníkem. 

Podnik disponuje kapacitami na platformách PowerVM, VMware a MS Azure Stack. Sou asn  má 
SPCSS také kompetencí v oblasti ve ejných cloudových služeb, což umož uje provozovat 
infrastrukturní a aplika ní služby v modu hybridním, p ípadn  multicloud režimu.  

Podnik klade maximální d raz na stabilitu systém  a dostupnost služeb v režimu 24/7, proto 
systematicky zefektiv uje provozní procesy a inovuje technologie. V roce 2023 probíhalo pr b žné 
zlepšování provozních proces  jak proaktivní, tak reaktivní (lessons learned). Sou ástí t chto aktivit 
je i neustálé zlepšování procesu ízení konfigurací a tím i kvality dat v konfigura ní databázi, která 
je základním kamenem všech ITMS proces . 

Trvalé zlepšování kvality služeb SPCSS je založeno na modernizaci provozovaných technologií. Jde 
jednak o trvalé udržování technologií a platforem v “up-to–date" stavu. V této oblasti SPCSS v roce 
2023 provedl první ást upgrade Power platformy ze server  ady Power 8 na Power 10. Sou asn  
prob hla i HW obnova diskových polí. Se zam ením na kvalitu služeb je spojen i probíhající upgrade 
systému centrálního monitoringu. Dalším d ležitým sm rem je i adopce nových technologií. SPCSS 
v roce 2023 p ipravilo n kolik služeb postavených na moderních kontejneriza ních technologiích 
(Kubernetes) v etn  podp rné infrastruktury nap . pro monitoring i zálohování t chto služeb. 
Zárove  se zam uje na efektivitu implementace a správy služeb, proto se snaží využívat moderní 
p ístupy jako je Infrastruktura jako kód (IaaC). Sou asn  SPCSS trvale zlepšuje své interní IT 



P ehled pln ní hlavních úkol  

50 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

prost edí. V roce 2023 prob hla modernizace audiovizuálního vybavení konferen ních místnosti 
SPCSS a také obm na aktivních prvk  campus sít  v etn  modernizace její topologie. 

Úsek technický 
Úsek technický zabezpe uje ízení a rozvoj enterprise architektury SPCSS zejména pak 
identifikaci, podporu a zavád ní produkt  a nových služeb SPCSS. Zajiš uje analýzu 
a rozvoj stávajících a nových služeb tak, aby byl dosažen a udržen soulad s požadavky 
SPCSS a zakladatele SPCSS. 

Do technického úseku spadá odbor architektury a analytických inností, odbor projektové kancelá e 
– PMO, odbor služeb, odd lení marketingu a odbor obchodu. 

Úsek zajiš uje innosti související s ízením jakosti v souladu s normou ISO/IEC 20000-1. 

Vedle standardní práce IT architektury spo ívající v analýze pot eb zákazník  a návrhu IT ešení 
nových služeb podle jejich požadavk , byla v roce 2023 i nadále v nována zna ná pozornost též 
spolupráci architekt  s provozními útvary, které navržená ešení služeb realizují a provozují. Úsek 
technický definuje a rozvíjí architekturu ICT podniku i IT architekturu ešení pot eb zákazník  v etn  
zpracování p íslušných technických projekt . Odd lení datové analytiky velmi aktivn  p ipravuje 
podklady, zpracovává analýzy a vyhodnocuje data z informa ních systém  zákazníka, na jejichž 
podklad  jsou iniciovány zm ny vedoucí k efektivn jšímu vyt žování dat. 

Vzhledem k trvajícímu a sou asn  rostoucímu zájmu zákazník  o využívání infrastruktury v modelu 
cloudových služeb, avšak se sou asným požadavkem na nep edání svých dat do rukou komer ních 
subjekt , podnik v roce 2023 pokra oval v poskytování cloudových služeb, a to i na MS Azure Stack. 

Odbor obchodu 
Odbor obchodu zjiš uje pot eby zákazník  a identifikuje obchodní p íležitosti z nich 
vyplývající, které jsou v souladu se strategií podniku a odpovídají napln ní jeho reálných 
technických a personálních kapacit. Koordinuje p ípravu nabídek služeb pro zákazníky 
a následn  p ípravu a uzavírání smluv na poskytování služeb podniku.  

Obchodním zám rem je rozší it objem poskytovaných služeb do resortu MF a získat další, širší, 
okruh zákazník  ze strany státních subjekt  – orgán  ve ejné moci (OVM). 



P ehled pln ní hlavních úkol  

51 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Odbor služeb 
V i zákazník m zodpovídá za zajišt ní dodávky poskytovaných služeb podniku v kvalit  dle 
uzav ených smluv. 

SPCSS poskytuje své služby primárn  resortu svého zakladatele, tj. Ministerstvu financí R a dalším 
organiza ním složkám státu v jeho resortu. 

Motivace zákazník  
Motivací zákazník  – subjekt  OVM – k využití služeb bezpe ného datového centra ve 
vlastnictví státu a dalších služeb SPCSS typicky je: 

Eliminace rizik spo ívající v p evedení výkonu specifických inností v oblasti IT na profesionálního 
poskytovatele služeb IT, ve vysoké úrovni zabezpe ení datového centra SPCSS a za azení SPCSS 
jako subjektu kritické infrastruktury státu. 

Posílení kapacit zákazníka, a to jak technických, tak lidských, spojených se získáním p ístupu 
k moderním technologiím a s možností využití týmu kvalifikovaných zam stnanc  SPCSS 
schopných pro zákazníky realizovat i komplexní projekty. 

Zkušenosti SPCSS s poskytováním nabízených služeb, reference a možnost uplatn ní in-house 
výjimky pro organizace resortu MF výrazn  zrychlují realizaci.  

Princip 3E (hospodárnost – ECONOMY, efektivnost – EFECTIVITY a ú elnost – EXPEDIENCY) 
napl ovaný díky konsolidaci požadavk  a zdroj  a sdílení poskytovaných služeb. 

Udržitelnost ešení p evedením investic na provozní (mandatorní) výdaje. 

Orientace zákazník  ve službách  
Pro orientaci stávajících i budoucích zákazník  ve službách SPCSS a v možnostech jejich 
efektivního využití je udržován p ehled portfolia poskytovaných služeb využívaný p i 
prezentacích zákazník m. 

V rámci p ípravy konceptu poskytování sdílené infrastruktury byly SPCSS poskytované služby nov  
definovány, jak po obsahové, tak ekonomické stránce. Byl zpracován smluvní koncept celého ešení 
zajiš ování sdílené infrastruktury, definovány p íslušné jednotky a související provozní služby. Druhy 



P ehled pln ní hlavních úkol  

52 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

služeb jsou tak transparentn  popsány vždy v p íslušném katalogu, jehož relevantní ásti jsou 
využívány p i návrhu ešení, kalkulaci zakázky a p íprav  nabídky i smluvních ujednání. Koncept 
poskytování sdílené infrastruktury tak p ispívá k sjednocení, zrychlení a transparentnosti ešení 
jednotlivých obchodních p ípad . 

Odbor projektové kancelá e – PMO 
Koordinuje a projektov  ídí spolupráci p i zavád ní služeb pro zákazníky a uvád ní 
nových investic do provozu. 

V roce 2023 byly standardn  využívány tzv. collaboration tools (zejm. MS Teams a MS SharePoint), 
které usnadnily a zrychlily spolupráci jak v projektových týmech, tak i mezi liniovými útvary. V roce 
2023 prob hla p íprava implementace nového nástroje Project Online pro podporu projektového ízení 
v etn  workflow dokument , což mimo jiné zp ehlední a umožní efektivn jší plánování kapacit. 

Propagace SPCSS 
SPCSS využívá všechny relevantní p íležitosti a možné distribu ní kanály k propagaci 
podniku v i zákazník m i široké ve ejnosti. 

SPCSS zajiš uje ICT služby p edevším pro ve ejnou správu. Z tohoto pohledu je pro SPCSS 
nejd ležit jší informovat o jednotlivých typech a rozsahu služeb p edevším zakladatele – Ministerstvo 
financí a organizace jeho resortu. Aktuální p ehledy poskytuje také dalším organiza ním složkám státu 
v závislosti na jejich pot ebách zajišt ní bezpe ného provozu, ukládání a archivace dat jednotlivých 
systém  a aplikací. Mimo zapojené subjekty SPCSS sm uje rovn ž propaga ní aktivity v i širší 
ve ejnosti. Zástupci SPCSS asto prezentují odbornému i širšímu plénu nové zkušenosti a poznatky 
z oborové innosti. P sobí také v oblasti vzd lávání a osv ty, a to p edevším v oblasti kybernetické 
bezpe nosti a cloud computingu. Pro odbornou ve ejnost a zástupce ú ad  po ádá tematická školení 
a workshopy. Jako odborný garant p sobí rovn ž na nejvýznamn jších domácích i zahrani ních 
konferencích. Podporuje studentský rozvoj, zapojuje se také do charitativní innosti, ú inkuje 
v nejr zn jších pracovních skupinách a odborných uskupeních. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

53 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Úsek kybernetické bezpe nosti 
Do úseku kybernetické bezpe nosti spadá odd lení rozvoje a aktivní kybernetické obrany, 
odbor opera ní centrum kybernetické bezpe nosti, odbor kompeten ní centrum 
kybernetické bezpe nosti, odbor ízení kybernetických rizik a správy identit. 

Úsek kybernetické bezpe nosti navrhuje a zajiš uje bezpe nostní opat ení provozovaných ICT 
technologií, v etn  informa ních systém  a sítí elektronických komunikací v souladu s požadavky 
zákona . 181/2014 Sb., o kybernetické bezpe nosti a o zm n  souvisejících zákon  (ZoKB) 
v platném zn ní v rozsahu, který je relevantní pro SPCSS. 

Úsek rovn ž navrhuje a zajiš uje realizaci opat ení, které vyplývají z požadavku zavedeného 
systému ízení bezpe nosti informací v souladu s požadavky normy ISO/IEC 27001 (S BI).  

Sou asn  zajiš uje úkoly uložené SPCSS, jako subjektu kritické infrastruktury, krizovým zákonem 
(zákon . 240/2000 Sb. v platném zn ní) a subjektu hospodá ské mobilizace (zákon . 241/2000 Sb., 
v platném zn ní). 

Aktivity v roce 2023 
Úsek kybernetické bezpe nosti (ÚKB) se i v roce 2023 zam il na další rozvoj kompetencí 
SPCSS v oblasti kybernetické bezpe nosti. Služby ÚKB byly rozší eny i na cloudové služby 
nejv tších sv tových poskytovatel . 

Nejvýznamn jší aktivity roku 2023: 

V roce 2023 došlo ve spolupráci s Národním ú adem pro kybernetickou a informa ní bezpe nost 
(NÚKIB) k vydání podp rného materiálu Pr vodce ízením dodavatel  ve vztahu k hodnocení 
rizik KB. 

SPCSS vydal oficiální eský p eklad metodiky pro klasifikaci informací Traffic light protocol (TLP) 2.0. 

Pokra ovala spolupráce v rámci mezinárodní komunity FIRST, kterou je lenem CSIRT-SPCSS. 
Ze strany SPCSS bylo p istoupeno k získání stavu Certificate v rámci mezinárodní komunity 
Trusted introducer. 

I v roce 2023 úsek participoval za SPCSS na p íprav  a realizaci St edoškolské sout že 
v kybernetické bezpe nosti, jejíž záštitu a podporu SPCSS p evzal. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

54 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Úsek uspo ádal t etí ro ník odborné konference Fórum aktivní kybernetické bezpe nosti 
zam ené na praktickou aplikaci využití emulace chování úto níka k zvyšování odolnosti 
chrán ného prost edí. Dále se zástupci Úseku ú astnili vnitrostátních a zahrani ních odborných 
konferencí v roli p ednášejících a školitel . 

S využitím širokého po tu nástroj  zajiš uje pro-aktivní vyhledávání hrozeb (Cyber Threat 
intelligence), nep etržitý bezpe nostní monitoring, detekci kybernetických bezpe nostních událostí 
(KBU) a incident  (KBI). V rámci inností tým  Security operations center (SOC) a CSIRT-SPCSS 
dochází k jejich analyzování, vyšet ování, zvládání a vyhodnocování, komunikace se zákazníkem 
a autoritami, zpracovávání nezbytné dokumentace, návrh  na zlepšování systému kybernetické 
bezpe nosti a reportingu. 

Sou ástí je také provád ní vlastního testování v oblasti kybernetických hrozeb s využitím nových 
technologií. Zárove  je zajišt na nep etržitá podpora ešitelských tým  p i ešení 
bezpe nostních incident  v rámci datového centra SPCSS i cloudových služeb v režimu 24/7. 

Služby kybernetické bezpe nosti jsou postaveny jako služby pot ebné k realizaci opat ení podle 
zákona . 181/2014 Sb., zákon o kybernetické bezpe nosti a o zm n  souvisejících zákon  (dále 
jen „ZoKB“) a provád cího p edpisu vyhlášky . 82/2018 Sb., o kybernetické bezpe nosti (dále 
jen „VoKB“). 

SPCSS si stanovil za cíl vybudovat resortní dohledové centrum kybernetické bezpe nosti a být 
koordinátorem v oblasti vzd lávání a evaluace kybernetické bezpe nosti v resortu MF i mimo n j 
(p íprava na poskytování služeb pro bezpe nostní úrove  4 státní ásti eGovernment cloud). Za 
tímto ú elem vzniklo Centrum kybernetických operací MF a státní ásti eGovernment cloud. 
Kvalitní služby, jejich ucelenost a odborný p ístup jsou založeny na projektovém ízení 
s p ihlížením k pot ebám zákazníka v souladu s požadavky legislativy. 

V souvislosti s p ípravou na provozování státní ásti eGovernment cloud SPCSS podnikla kroky 
k prokázání zavedení a ú innosti interních kontrol podle mezinárodního standardu definovaného 
AICPA a získání SOC 2 Report (Type II.). V pr b hu roku 2023 prob hla p íprava pro získání ov ení 
SOC 2 Report (Type II.) v oblasti napln ní kritérií služeb vytvá ejících d v ru (Trust Services 
Criteria) v oblastech bezpe nost, dostupnost, procesní integrita, d v rnost a ochrana soukromí. 

SPCSS se také kontinuáln  v nuje problematice využití aktivní kybernetické obrany. 



P ehled pln ní hlavních úkol  

55 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

ÚKB podporuje zákazníky SPCSS p i pln ní požadavk  
dle ZoKB v tomto rozsahu 
Pln ní požadavk  ZoKB, VoKB a norem ady ISO/IEC 27000 v rámci „Bezpe ného 
datového centra“ (BDC) (prvku KII) p i zajiš ování IT služeb zákazník m SPCSS, 
udržování systému ízení bezpe nosti informací (S BI) v rámci zajiš ování provozu 
datového centra: 

analýza rizik IS VIS nebo KII dle vlastní metodiky a s využitím p íslušných nástroj , vypracování 
výstupní dokumentace analýzy rizik dle VoKB; 

proaktivní vyhledávání hrozeb, monitoring, detekce a vyhodnocování KBU/KBI v prost edí 
datového centra i v prost edí cloudových služeb, analýzy, uchovávání záznam , návrhy na ešení, 
systémová doporu ení na opat ení, realizace bezpe nostních opat ení, reporting 
a pou ení – služba Bezpe nostní monitoring prost ednictvím Centra kybernetických operací MF 
a státní ásti eGovernment cloud; 

posouzení zavedeného systému S BI a asistence p i zpracování povinné dokumentace S BI, 
v etn  možnosti zajišt ní výkonu bezpe nostních rolí v souvislosti s implementací organiza ních 
a technických opat ení ZoKB, VoKB a odpovídajících norem ISO – služba Kompeten ní centrum 
kybernetické bezpe nosti; 

vzd lávání v oblasti kybernetické a informa ní bezpe nosti (rozvoj bezpe nostního pov domí, 
prezen ní a e-learningová školení, tvorba kurz  a vzd lávací dokumentace, organizace sout ží, 
workshop  a resortních cvi ení), adversary emulation, realizace phishingových test  a realizace 
Trainee programu pro studenty/absolventy vysokých škol se zájmem o práci v oblasti 
kybernetické bezpe nosti; 

asistence p i vytvá ení, aktualizacích a udržování systému ízení bezpe nosti informací (S BI) 
u zákazník  a sou innosti p i kontrolách a auditech S BI jak ze strany smluvních partner , tak 
i externí autority; 

administrativní podpora správy a evidence povinné dokumentace S BI v sofistikovaném nástroji 
a metodická podpora bezpe nostních rolí a dalších specialist  – služba Kompeten ní centrum 
kybernetické bezpe nosti; 



P ehled pln ní hlavních úkol  

56 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

poskytování služby, která umož uje kontrolu aktivit administrátor , jejichž oprávn ní umož ují 
provád t innosti, které mohou mít p i zneužití fatální dopad na chod systém  nebo ochranu 
dat – služba Správa privilegovaných ú t ; 

navazující služba je správa ú t , která nabízí identity manager pro všechny uživatele;  

skenování a správa zranitelností, které je nedílnou sou ástí pro bezproblémové provozování 
infrastruktury – služba Vulnerability management;  

testování nedostatk  v zabezpe ení aplikací, systém  a infrastruktury, které je provád no 
pomocí praktik, metodik a best practices – služba Penetra ní testování; 

monitorování a vyhodnocování podez elého chování informa ních systém  provozovaných 
v prost edí cloudových služeb – služba Bezpe nostní monitoring cloudových služeb prost ednictvím 
Centra kybernetických operací MF a státní ásti eGovernment cloud; 

Klí ové faktory poskytovaných služeb 
(schopnosti/zajišt ní) 

centralizace poskytování služeb kybernetické a informa ní bezpe nosti, outsourcing inností 
v oblasti kybernetické a informa ní bezpe nosti, udržování vysoké úrovn  schválených 
kompetencí (výhoda pro resort MF a státní správu); 

ízení a dokumentování všech inností k zajišt ní bezpe nosti informací a kybernetické 
bezpe nosti probíhá v souladu s platnou ízenou dokumentací, která je ve shod  s právními 
a normativními požadavky; 

zajišt ní zákaznických služeb. 

Prvek kritické infrastruktury 
SPCSS je i nadále na základ  nov  vydaného opat ení obecné povahy . j. 121/2022-NÚKIB-
E/350 ze dne 12. ledna 2022, subjektem kritické infrastruktury a správcem prvku kritické 
informa ní infrastruktury s názvem prvku „Bezpe né datové centrum SPCSS“. Nov  vydané 
opat ení obecné povahy s provedením zm ny ur ení prvku KII nahrazuje d íve vydané opat ení 
obecné povahy ze dne 23. zá í 2015 ( . j. 7102/2015-NBÚ/41). 



P ehled pln ní hlavních úkol  

57 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Dodavatel nezbytné dodávky / Subjekt hospodá ské 
mobilizace 

SPCSS z stává i nadále jmenován subjektem hospodá ské mobilizace (rozhodnutím p edsedy 
Správy státních hmotných rezerv ze dne 25. listopadu 2016). 

 

 



 

Interní audit 
 

 



Interní audit 

59 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Plán auditní innosti 
Interní audit provedl audity v souladu sPlánem auditní innosti pro rok 2023, schváleným 
generálním editelem aprojednaným dozor í radou. Plán obsahoval realizaci interních 
audit  zam ených na oblasti smluvních vztah , kybernetické bezpe nosti, p edávání 
služeb do provozu a follow-up auditu. Obsahem plánu byla také realizace interních audit  
systém  ízení ISO, p i emž p edm tem bylo rovn ž ov ování shody snov  zavedenými 
normami ISO 27017 a 27018, týkajícími se bezpe nosti informací p i poskytování cloud 
computingu. Celkem bylo v roce 2023 provedeno 5 plánovaných audit .  

Z provedených audit  jsou vyhotoveny srozumitelné, pravdivé, objektivní a doložené zprávy 
s návrhem doporu ení ke zlepšení jednotlivých proces  a postup . Všechny výsledné zprávy 
z provedených audit  byly projednány s vedoucími auditovaných subjekt , kte í následn  navrhli 
nápravná opat ení ke zjišt ným nedostatk m. O výsledcích všech realizovaných audit  byla 
informována dozor í rada. 

Interní audit dále spolupracuje p i provád ní každoro ního externího auditu systém  managementu 
ISO a rovn ž p i zajiš ování agendy boje s korupcí. Všechny innosti byly realizovány v souladu 
seStatutem útvaru interního auditu, Etickým kodexem a Manuálem interního auditu SPCSS.  

 

 



 

Finan ní ást 
 

 



Finan ní ást 

61 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Zpráva nezávislého auditora 
Auditovaný podnik: 
Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p. 
K 31. 12. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPICA AUDIT s.r.o. 
Husova 7 
110 00 PRAHA 1 – Staré M sto 

Zapsaná M stským soudem v Praze 
spisová zna ka: C 46799 

I O  25071262 
DI  CZ25071262 
www.spica.cz 

 

 



Finan ní ást 

62 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
Zakladateli podniku Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p.  

Se sídlem: Na Vápence 915/14, Žižkov, Praha 3 
I O: 03630919 

Výrok auditora 
Provedli jsme audit p iložené ú etní záv rky podniku Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p. (dále 
také „Podnik“) sestavené na základ  eských ú etních p edpis , která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2023, 
výkazu zisku a ztráty, p ehledu o zm nách vlastního kapitálu a p ehledu o pen žních tocích za rok kon ící 
31. 12. 2023 a p ílohy této ú etní záv rky, v etn  významných (materiálních) informací o použitých 
ú etních metodách. Údaje o Podniku jsou uvedeny v bod  1. p ílohy této ú etní záv rky. 

Podle našeho názoru ú etní záv rka podává v rný a poctivý obraz aktiv a pasiv podniku Státní 
pokladna Centrum sdílených služeb, s. p. k 31. 12. 2023 a náklad  a výnos  a výsledku jejího 
hospoda ení a pen žních tok  za rok kon ící 31. 12. 2023 v souladu s eskými ú etními p edpisy. 

Základ pro výrok 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditor  eské 
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) p ípadn  dopln né 
a upravené souvisejícími aplika ními doložkami. Naše odpov dnost stanovená t mito p edpisy je 
podrobn ji popsána v oddílu Odpov dnost auditora za audit ú etní záv rky. V souladu se zákonem 
o auditorech a Etickým kodexem p ijatým Komorou auditor  eské republiky jsme na Podniku 
nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených p edpis . Domníváme se, že 
d kazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostate ný a vhodný základ pro vyjád ení 
našeho výroku. 

Ostatní informace uvedené ve výro ní zpráv  
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve 
výro ní zpráv  mimo ú etní záv rku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán Podniku. 

Náš výrok k ú etní záv rce se k ostatním informacím nevztahuje. P esto je však sou ástí našich 
povinností souvisejících s auditem ú etní záv rky seznámení se s ostatními informacemi 



Finan ní ást 

63 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s ú etní 
záv rkou i s našimi znalostmi o ú etní jednotce získanými b hem provád ní auditu nebo zda se 
jinak tyto informace nejeví jako významn  (materiáln ) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní 
informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s p íslušnými 
právními p edpisy. 

Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace spl ují požadavky právních p edpis  na formální 
náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda 
p ípadné nedodržení uvedených požadavk  by bylo zp sobilé ovlivnit úsudek in ný na základ  
ostatních informací. 

Na základ  provedených postup , do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že  

ostatní informace, které popisují skute nosti, jež jsou též p edm tem zobrazení v ú etní záv rce, 
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s ú etní záv rkou a  

ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními p edpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základ  poznatk  a pov domí o Podniku, k nimž jsme dosp li p i 
provád ní auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) v cné nesprávnosti. V rámci 
uvedených postup  jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) v cné 
nesprávnosti nezjistili. 

Odpov dnost statutárního orgánu a dozor í rady 
Podniku za ú etní záv rku  
Statutární orgán Podniku odpovídá za sestavení ú etní záv rky podávající v rný a poctivý obraz 
v souladu s eskými ú etními p edpisy a za takový vnit ní kontrolní systém, který považují za 
nezbytný pro sestavení ú etní záv rky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti 
zp sobené podvodem nebo chybou. 

P i sestavování ú etní záv rky je statutární orgán Podniku povinen posoudit, zda je Podnik schopen 
nep etržit  trvat, a pokud je to relevantní, popsat v p íloze ú etní záv rky záležitosti týkající se 
jejího nep etržitého trvání a použití p edpokladu nep etržitého trvání p i sestavení ú etní záv rky, 
s výjimkou p ípad , kdy vedení podniku plánuje zrušení Podniku nebo ukon ení její innosti, resp. 
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak u init. 

Za dohled nad procesem ú etního výkaznictví odpovídá dozor í rada Podniku. 



Finan ní ást 

64 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Odpov dnost auditora za audit ú etní záv rky 
Naším cílem je získat p im enou jistotu, že ú etní záv rka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost zp sobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující 
náš výrok. P im ená míra jistoty je velká míra jistoty, nicmén  není zárukou, že audit provedený 
v souladu s výše uvedenými p edpisy ve všech p ípadech v ú etní záv rce odhalí p ípadnou existující 
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v d sledku podvod  nebo chyb 
a považují se za významné (materiální), pokud lze reáln  p edpokládat, že by jednotliv  nebo 
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé ú etní záv rky na jejím základ  
p ijmou. 

P i provád ní auditu v souladu s výše uvedenými p edpisy je naší povinností uplat ovat b hem 
celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus.  

Dále je naší povinností: 

Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti ú etní záv rky zp sobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostate né a vhodné d kazní informace, abychom na jejich základ  mohli vyjád it výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v d sledku podvodu, je v tší 
než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti zp sobené chybou, protože sou ástí 
podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá 
prohlášení nebo obcházení vnit ních kontrol. 

Seznámit se s vnit ním kontrolním systémem Podniku relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli 
abychom mohli vyjád it názor na ú innost jejího vnit ního kontrolního systému. 

Posoudit vhodnost použitých ú etních pravidel, p im enost provedených ú etních odhad  
a informace, které v této souvislosti statutární orgán Podniku uvedl v p íloze ú etní záv rky. 

Posoudit vhodnost použití p edpokladu nep etržitého trvání p i sestavení ú etní záv rky 
statutárním orgánem a to, zda s ohledem na shromážd né d kazní informace existuje významná 
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významn  zpochybnit 
schopnost Podniku nep etržit  trvat. Jestliže dojdeme k záv ru, že taková významná 
(materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zpráv  na informace uvedené 
v této souvislosti v p íloze ú etní záv rky, a pokud tyto informace nejsou dostate né, vyjád it 
modifikovaný výrok. Naše záv ry týkající se schopnosti Podniku nep etržit  trvat vycházejí 



Finan ní ást 

65 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

z d kazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicmén  budoucí události nebo 
podmínky mohou vést k tomu, že Podnik ztratí schopnost trvat nep etržit . 

Vyhodnotit celkovou prezentaci, len ní a obsah ú etní záv rky, v etn  p ílohy, a dále to, zda 
ú etní záv rka zobrazuje podkladové transakce a události zp sobem, který vede k v rnému 
zobrazení. 

Naší povinností je informovat statutární orgán a dozor í radu mimo jiné o plánovaném rozsahu 
a na asování auditu a o významných zjišt ních, která jsme v jeho pr b hu u inili, v etn  zjišt ných 
významných nedostatk  ve vnit ním kontrolním systému. 

 

Auditor: 

SPICA AUDIT s.r.o. 
Husova 7 
110 00 Praha 1 
íslo oprávn ní KA R: 221 

Ing. Janka Píšová 
Statutární auditor 
íslo oprávn ní KA R: 1235 

V Praze dne 19.4.2024 

 
 



Finan ní ást 

66 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Rozvaha – Aktiva 
Ke dni: 31. 12. 2023 
Jednotka: v tisících K  
Období: od 01.01.2023 do 31.12.2023 

ozna . 
 

B žné ú etní období 
Minulé 
ú etní 
období 

Brutto Korekce Netto Netto 

AKTIVA CELKEM 2 773 782 847 214 1 926 568 1 884 309 

A. Pohledávky za upsaný základní 
kapitál 

0 0 0 0 

B. Dlouhodobý majetek  1 859 712 847 214 1 012 498 990 031 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 158 619 123 565 35 054 29 581 

B.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu 
a vývoje 

0 0 0 0 

B.I.2. Ocenitelná práva 153 001 123 565 29 436 28 871 

B.I.2.1. Software 153 001 123 565 29 436 28 871 

B.I.2.2. Ocenitelná práva 0 0 0 0 

B.I.3. Goodwill 0 0 0 0 

B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek 

0 0 0 0 

B.I.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek a nedokon ený 
dlouhodobý nehmotný majetek 

5 618 0 5 618 710 

B.I.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek 

0 0 0 0 

B.I.5.2. Nedokon ený dlouhodobý nehmotný 
majetek 

5 618 0 5 618 710 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 1 701 093 723 649 977 444 960 450 



Finan ní ást 

67 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

B II.1. Pozemky a stavby 1 031 899 288 683 743 216 764 937 

B.II.1.1. Pozemky 67 400 0 67 400 67 400 

B.II.1.2. Stavby 964 499 288 683 675 816 697 537 

B.II.2. Hmotné movité v ci a jejich soubory  662 695 434 966 227 729 192 492 

B.II.3. Oce ovací rozdíl k nabytému majetku 0 0 0 0 

B.II.4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 

B.II.4.1. P stitelské celky trvalých porost  0 0 0 0 

B.II.4.2. Dosp lá zví ata a jejich skupiny 0 0 0 0 

B.II.4.3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 

B.II.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek a nedokon ený 
dlouhodobý hmotný majetek 

6 499 0 6 499 3 021 

B.II.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek  

0 0 0 0 

B.II.5.2. Nedokon ený dlouhodobý hmotný 
majetek 

6 499 0 6 499 3 021 

B.III.  Dlouhodobý finan ní majetek  0 0 0 0 

B.III.1. Podíly – ovládaná osoba 0 0 0 0 

B.III.2. Záp j ky a úv ry – ovládaná nebo 
ovládající osoba 

0 0 0 0 

B.III.3. Podíly – podstatný vliv 0 0 0 0 

B.III.4. Záp j ky a úv ry – podstatný vliv 0 0 0 0 

B.III.5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry 
a podíly 

0 0 0 0 

B.III.6. Záp j ky a úv ry ovládaná nebo 
ovládající osoba, podstatný vliv 

0 0 0 0 

B.III.7. Ostatní dlouhodobý finan ní majetek 0 0 0 0 

B.III.7.1. Po izovaný dlouhodobý finan ní 
majetek 

0 0 0 0 



Finan ní ást 

68 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

B.III.7.2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
finan ní majetek 

0 0 0 0 

C. OB ŽNÁ AKTIVA 824 189 0 824 189 817 640 

C.I. Zásoby 3 606 0 3 606 2 794 

C.I.1. Materiál 2 007 0 2 007 2 709 

C.I.2. Nedokon ená výroba a polotovary 1 551 0 1 551 47 

C.I.3. Výrobky a zboží 48 0 48 38 

C.I.3.1. Výrobky 0 0 0 0 

C.I.3.2. Zboží 48 0 48 38 

C.I.4. Mladá a ostatní zví ata a jejich 
skupiny 

0 0 0 0 

C.I.5. Poskytnuté zálohy na zásoby 0 0 0 0 

C.II. Pohledávky 63 757 0 63 757 89 647 

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 

C.II.1.1. Pohledávky z obchodních vztah  0 0 0 0 

C.II.1.2. Pohledávky – ovládaná nebo 
ovládající osoba 

0 0 0 0 

C.II.1.3. Pohledávky – podstatný vliv 0 0 0 0 

C.II.1.4. Odložená da ová pohledávka 0 0 0 0 

C.II.1.5. Pohledávky – ostatní 0 0 0 0 

C.II.1.5.1. Pohledávky za spole níky 0 0 0 0 

C.II.1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0 0 0 0 

C.II.1.5.3. Dohadné ú ty aktivní 0 0 0 0 

C.II.1.5.4. Jiné pohledávky 0 0 0 0 

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 63 757 0 63 757 89 647 

C.II.2.1. Pohledávky z obchodních vztah  49 138 0 49 138 53 230 



Finan ní ást 

69 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

C.II.2.2. Pohledávky – ovládaná nebo 
ovládající osoba 

0 0 0 0 

C.II.2.3. Pohledávky – podstatný vliv 0 0 0 0 

C.II.2.4. Pohledávky – ostatní 14 619 0 14 619 36 417 

C.II.2.4.1. Pohledávky za spole níky 0 0 0 0 

C.II.2.4.2. Sociální zabezpe ení a zdravotní 
pojišt ní 

0 0 0 0 

C.II.2.4.3. Stát – da ové pohledávky 0 0 0 6 248 

C.II.2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 10 447 0 10 447 26 779 

C.II.2.4.5. Dohadné ú ty aktivní 762 0 762 258 

C.II.2.4.6. Jiné pohledávky 3 410 0 3 410 3 132 

C.III. Krátkodobý finan ní majetek 429 367 0 429 367 401 092 

C.III.1. Podíly – ovládaná nebo ovládající 
osoba 

0 0 0 0 

C.III.2. Ostatní krátkodobý finan ní majetek 429 367 0 429 367 401 092 

C.IV. Pen žní prost edky 327 459 0 327 459 324 107 

C.IV.1 Pen žní prost edky v pokladn  135 0 135 98 

C.IV.2. Pen žní prost edky na ú tech 327 324 0 327 324 324 009 

D. asové rozlišení aktiv 89 881 0 89 881 76 638 

D.1.. Náklady p íštích období 75 262 0 75 262 70 309 

D.2. Komplexní náklady p íštích období 0 0 0 0 

D.3. P íjmy p íštích období 14 619 0 14 619 6 329 

 

 



Finan ní ást 

70 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Rozvaha – Pasiva 
Ke dni: 31. 12. 2023 
Jednotka: v tisících K  
Období: od 01.01.2023 do 31.12.2023 

Ozna .  

 
B žné ú etní 
období netto 

Minulé ú etní 
období netto 

PASIVA CELKEM 1 926 568 1 884 309 

A. VLASTNÍ KAPITÁL 1 788 475 1 747 344 

A.I. Základní kapitál 763 000 763 000 

A.I.1. Základní kapitál 763 000 763 000 

A.I.2. Vlastní podíly (-) 0 0 

A.I.3. Zm ny základního kapitálu 0 0 

A.II. Ážio a kapitálové fondy 748 253 748 253 

A.II.1. Ážio 0 0 

A.II.2. Kapitálové fondy 748 253 748 253 

A.II.2.1. Ostatní kapitálové fondy 748 253 748 253 

A.II.2.2. Oce ovací rozdíly z p ecen ní majetku a závazk  0 0 

A.II.2.3. Oce ovací rozdíly z p ecen ní p i p em nách obchodních 
korporací 

0 0 

A.II.2.4. Rozdíly z p em n obchodních korporací 0 0 

A.II.2.5. Rozdíly z ocen ní p i p em nách obchodních korporací 0 0 

A.III. Fondy ze zisku  96 101 94 656 

A.III.1 Rezervní fond 94 004 91 794 

A.III.2. Statutární a ostatní fondy 2 097 2 862 

A.IV. Výsledek hospoda ení minulých let  141 975 119 337 



Finan ní ást 

71 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

A.IV.1. Nerozd lený zisk minulých let 136 124 119 337 

A.IV.2. Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 

A.IV.3. Jiný výsledek hospoda ení minulých let 5 851 0 

A.V. Výsledek hospoda ení b žného ú etního období /+ -/ 39 146 22 098 

A.VI. Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku/-/ 0 0 

B. + C. CIZÍ ZDROJE 118 552 115 668 

B. Rezervy 12 200 11 738 

B.1. Rezerva na d chody a podobné závazky 0 0 

B.2. Rezerva na da  z p íjm  0 0 

B.3. Rezervy podle zvláštních právních p edpis  0 0 

B.4. Ostatní rezervy 12 200 11 738 

C. Závazky 106 352 103 930 

C.I. Dlouhodobé závazky 29 769 23 317 

C.I.1. Vydané dluhopisy 0 0 

C.I.1.1. Vym nitelné dluhopisy 0 0 

C.I.1.2. Ostatní dluhopisy 0 0 

C.I.2. Závazky k úv rovým institucím 0 0 

C.I.3. Dlouhodobé p ijaté zálohy 0 0 

C.I.4. Závazky z obchodních vztah  0 0 

C.I.5. Dlouhodobé sm nky k úhrad  0 0 

C.I.6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 

C.I.7. Závazky – podstatný vliv 0 0 

C.I.8. Odložený da ový závazek 29 769 23 317 

C.I.9. Závazky – ostatní 0 0 



Finan ní ást 

72 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

C.I.9.1. Závazky ke spole ník m 0 0 

C.I.9.2. Dohadné ú ty pasivní 0 0 

C.I.9.3. Jiné závazky 0 0 

C.II. Krátkodobé závazky  76 583 80 613 

C.II.1. Vydané dluhopisy 0 0 

C.II.1.1. Vym nitelné dluhopisy 0 0 

C.II.1.2. Ostatní dluhopisy 0 0 

C.II.2. Závazky k úv rovým institucím 0 0 

C.II.3. Krátkodobé p ijaté zálohy 0 269 

C.II.4. Závazky z obchodních vztah  46 669 62 587 

C.II.5. Krátkodobé sm nky k úhrad  0 0 

C.II.6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 

C.II.7. Závazky – podstatný vliv 0 0 

C.II.8. Závazky ostatní 29 914 17 757 

C.II.8.1. Závazky ke spole ník m 0 0 

C.II.8.2. Krátkodobé finan ní výpomoci 0 0 

C.II.8.3. Závazky k zam stnanc m 12 162 10 510 

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpe ení a zdravotního 
pojišt ní 

6 299 5 538 

C.II.8.5. Stát – da ové závazky a dotace 11 214 1 383 

C.II.8.6. Dohadné ú ty pasívní 222 269 

C.II.8.7. Jiné závazky 17 57 

D. ASOVÉ ROZLIŠENÍ 19 541 21 297 

D.1. Výdaje p íštích období 19 541 21 297 

D.2. Výnosy p íštích období 0 0 

 



Finan ní ást 

73 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Výkaz zisku a ztráty 
Ke dni: 31. 12. 2023 
Jednotka: v tisících K  
Období: od 01.01.2023 do 31.12.2023 

Ozna . 
 

Skute nost v ú etním období 

 sledovaném minulém 

I. Tržby za prodej výrobk  a služeb 663 725 642 783 

II. Tržby za prodej zboží 538 552 

A. Výkonová spot eba 314 595 314 743 

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 541 555 

A.2. Spot eba materiálu a energie 37 992 24 044 

A.3. Služby 276 062 290 144 

B. Zm na stavu zásob vlastní innosti (+/-) -1 504 1 655 

C. Aktivace (-) 0 0 

D. Osobní náklady sou et 248 981 229 208 

D.1. Mzdové náklady 181 249 166 665 

D.2. Náklady na sociální zabezpe ení, zdravotní pojišt ní a ostatní 
náklady 

67 732 62 543 

D.2.1. Náklady na sociální zabezpe ení a zdravotní pojišt ní 60 707 55 697 

D.2.2. Ostatní náklady 7 025 6 846 

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 90 471 87 264 

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku  

90 471 87 264 

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku – trvalé 

90 737 87 530 



Finan ní ást 

74 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku – do asné 

-266 -266 

E.2. Úpravy hodnot zásob 0 0 

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 0 0 

III. Ostatní provozní výnosy 6 196 448 

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 0 0 

III.2. Tržby z prodaného materiálu 0 0 

III.3. Jiné provozní výnosy 6 196 448 

F. Ostatní provozní náklady 3 405 581 

F.1. Z statková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 0 

F.2. Z statková cena prodaného materiálu 0 0 

F.3. Dan  a poplatky 444 451 

F.4. Rezervy v provozní innosti a komplexní náklady p íštích 
období 

462 -2 455 

F.5. Jiné provozní náklady 2 499 2 585 

* Provozní výsledek hospoda ení 14 511 10 332 

IV. Výnosy z dlouhodobého finan ního majetku – podíly 0 0 

IV.1. Výnosy z podíl  – ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 

IV.2. Ostatní výnosy z podíl  0 0 

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finan ního majetku 0 0 

V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finan ního 
majetku – ovládaná nebo ovládající osoba 

0 0 

V.2 Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finan ního majetku 0 0 

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finan ním 
majetkem 

0 0 

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 11 749 15 532 



Finan ní ást 

75 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná nebo ovládající 
osoba 

0 0 

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 11 749 15 532 

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finan ní oblasti 0 0 

J. Nákladové úroky a podobné náklady  0 0 

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady – ovládaná nebo 
ovládající osoba 

0 0 

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 0 0 

VII. Ostatní finan ní výnosy 29 013 1 668 

K. Ostatní finan ní náklady 676 559 

* Finan ní výsledek hospoda ení (+/-) 40 086 16 641 

** Výsledek hospoda ení p ed zdan ním (+/-) 54 597 26 973 

L. Da  z p íjmu  15 451 4 875 

L.1 Da  z p íjmu splatná 8 999 2 322 

L.2. Da  z p íjmu odložená (+/-) 6 452 2 553 

*** Výsledek hospoda ení po zdan ní (+/-) 39 146 22 098 

M. P evod podílu na výsledku hospoda ení spole ník m (+/-) 0 0 

*** Výsledek hospoda ení za ú etní období (+/-) 39 146 22 098 

* istý obrat za ú etní období 711 221 660 983 

 

 



Finan ní ást 

76 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P ehled o pen žních tocích 
Ke dni: 31. 12. 2023 
Jednotka: v tisících K  
Období: od 01.01.2023 do 31.12.2023 

 
B žné Minulé 

ú etní období ú etní období 

P. 
  

Stav pen žních prost edk  a pen žních 
ekvivalent  na za átku ú etního období 

725 199  704 253  

   
Pen žní toky z hlavní výd le né innosti (provozní 
innost) 

  

Z. 
  

Výsledek hospoda ení p ed zdan ním (+/-) 54 597  26 973  

A. 1. 
 

Úpravy o nepen žní operace 79 066  69 277  

A. 1. 1. Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou z statkové ceny 
prodaných stálých aktiv, 
a dále umo ování oce ovacího rozdílu k nabytému 
majetku a goodwillu (+/-)  

90 737  87 264  

A. 1. 2. Zm na stavu opravných položek, rezerv 462  -2 455  

A. 1. 3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (-/+) 0 0 

A. 1. 4. Výnosy z podíl  na zisku (-) 0 0 

A. 1. 5. Vyú tované nákladové úroky (+) s výjimkou úrok  
zahrnovaných do ocen ní dlouhodobého majetku, 
a vyú tované výnosové úroky (-) 

-11 749  -15 532  

A. 1. 6. P ípadné úpravy o ostatní nepen žní operace -384  0  

A *   istý pen žní tok z provozní innosti p ed zdan ním a 
zm nami pracovního kapitálu 

133 663  96 250  

A. 2.   Zm ny stavu nepen žních složek pracovního kapitálu 6 112  798  

A. 2. 1. Zm na stavu pohledávek z provozní innosti (+/-), 
aktivních ú t  asového rozlišení a dohadných ú t  
aktivních 

12 647  -40 933  



Finan ní ást 

77 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

A. 2. 2. Zm na stavu krátkodobých závazk  z provozní 
innosti (+/-), pasivních ú t  asového rozlišení 

a dohadných ú t  pasivních  

-5 723  40 022  

A. 2. 3. Zm na stavu zásob (+/-) -812  1 709  

A.  2. 4. Zm na stavu krátkodobého finan ního majetku 
nespadajícího do pen žních prost edk  a pen žních 
ekvivalent  

0 0 

A ** 
 

istý pen žní tok z provozní innosti p ed zdan ním 139 775  97 048  

A. 3.  Vyplacené úroky s výjimkou úrok  zahrnovaných do 
ocen ní dlouhodobého majetku (-) 

0 0 

A. 4. 
 

P ijaté úroky (+) 11 749  15 532  

A. 5. 
 

Zaplacená da  z p íjm  a za dom rky dan  za minulá 
období (-) 

-2 510  -6 366  

A. 7.  P ijaté podíly na zisku (+) 0 0 

A *** 
 

istý pen žní tok z provozní innosti 149 014  106 214  
   

Pen žní toky z investi ní innosti 0 0 

B. 1. 
 

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -113 204  -82 510  

B. 2.  P íjmy z prodeje stálých aktiv 0 0 

B. 3.  Záp j ky a úv ry sp ízn ným osobám 0 0 

B *** 
 

istý pen žní tok vztahující se k investi ní innosti -113 204  -82 510  
   

Pen žní toky z finan ní innosti 0 0 

C. 1.  Dopady zm n dlouhodobých závazk , pop ípad  
takových krátkodobých závazk , které spadají do 
oblasti finan ní innosti (nap . n které provozní 
úv ry) na pen žní prost edky a pen žní ekvivalenty 

0 0 

C. 2. 
 

Dopady zm n vlastního kapitálu na pen žní 
prost edky a pen žní ekvivalenty 

-4 183  -2 758  

C. 2. 1. Zvýšení pen žních prost edk  a pen žních ekvivalent  
z titulu zvýšení základního kapitálu, ážia, pop ípad  
fond  ze zisku v etn  složených záloh na toto zvýšení 
(+) 

0 0 

C. 2. 2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu spole ník m (-) 0 0 



Finan ní ást 

78 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

C. 2. 3. Další vklady pen žních prost edk  spole ník  
a akcioná  (+) 

0 0 

C. 2. 4. Úhrada ztráty spole níky (+) 0 0 

C. 2. 5. P ímé platby na vrub fond  (-) -4 183  -2 758  

C. 2. 6. Vyplacené podíly na zisku v etn  zaplacené srážkové 
dan  vztahující se k t mto nárok m a v etn  
finan ního vypo ádání se spole níky ve ejné obchodní 
spole nosti a komplementá i u komanditních 
spole ností (-) 

0 0 

C ***  istý pen žní tok vztahující se k finan ní innosti -4 183  -2 758  

F.   isté zvýšení nebo snížení pen žních prost edk  31 627  20 946  

R.   Stav pen žních prost edk  a pen žních ekvivalent  na 
konci ú etního období 

756 826  725 199  

 

 



Finan ní ást 

79 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P ehled o zm nách vlastního 
kapitálu 
Ke dni: 31. 12. 2023 
Jednotka: v tisících K  
Období: od 01.01.2023 do 31.12.2023 

  
  

Stav 
k 31.12. 

2021 

Zvýšení 
(+) 

Snížení 
(-) 

Stav 
k 31.12. 

2022 

Zvýšení 
(+) 

Snížení 
(-) 

Stav 
k 31.12. 

2023 

Po et akcií 0  0 0 0 0 0 0 

Základní kapitál 763 000 0 0 763 000 0 0 763 000 

Vlastní podíly 0 0 0 0 0 0 0 

Zm ny základního 
kapitálu 

0 0 0 0 0 0 0 

Ážio 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní kapitálové 
fondy 

748 253 0 0 748 253 0 0 748 253 

Oce ovací rozdíly 
z p ecen ní majetku 
a závazk  

0 0 0 0 0 0 0 

Oce ovací rozdíly 
z p ecen ní p i 
p em nách obchodních 
korporací 

0 0 0 0 0 0 0 

Rozdíly z p em n 
obchodních korporací 

0 0 0 0 0 0 0 

Rozdíly z ocen ní p i 
p em nách obchodních 
korporací 

0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní rezervní fondy 90 737 1 057 0 91 794 2 210 0 94 004 

Statutární a ostatní 
fondy 

2 803 59 0 2 862 0 -765 2 097 



Finan ní ást 

80 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Nerozd lený zisk 
minulých let 

112 638 12 264 -5 565 119 337 22 098 -5 311 136 124 

Neuhrazená ztráta 
minulých let 

0 0 0 0 0 0 0 

Jiný výsledek 
hospoda ení minulých 
let 

-1 690 1 690 0 0 5 851 0 5 851 

Výsledek hospoda ení 
b žného ú etního 
období 

12 264 9 834 0 22 098 17 048 0 39 146 

Rozhodnuto o zálohové 
výplat  podílu na zisku 

0 0 0 0 0 0 0 

Vlastní kapitál celkem 1 728 005 24 904 -5 565 1 747 344 47 207 -6 076 1 788 475 

 

 



Finan ní ást 

81 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Ú etní záv rka 31. prosince 2023 
1.Všeobecné informace 

1.1. Základní informace o Spole nosti 

Státní pokladna Centrum sdílených služeb s. p. (dále „Podnik“) byla zapsána do obchodního rejst íku 
vedeného M stským soudem v Praze, oddíl A, vložka 76922 dne 1. ledna 2015 a její sídlo 
je Na vápence 915/14, Žižkov, 130 00 Praha 3. Hlavním p edm tem podnikání Podniku je 
provozování a správa datového úložišt  a pronájem nemovitostí, byt  a nebytových prostor.  

Složení statutárního orgánu k 31. prosinci 2023 bylo následující:  
Jméno Funkce 
Ing. Roman Vrba Generální editel 
Mgr. Jakub Richter 1. zástupce generálního editele 

Složení statutárního orgánu k 31. prosinci 2022 bylo následující:  
Jméno Funkce 
Ing. Vladimír Dzurilla Generální editel 
Mgr. Jakub Richter 1. zástupce generálního editele 

Složení dozor í rady k 31. prosinci 2023 bylo následující: 
Jméno Funkce 
Ing. Tomáš Martínek len dozor í rady 
Mgr. Radoslav Bulí  len dozor í rady 
Ing. Ji í Tm j P edseda dozor í rady 

Složení dozor í rady k 31. prosinci 2022 bylo následující: 
Jméno Funkce 
Ing. Jan Ronovský len dozor í rady 
Mgr. Radoslav Bulí  len dozor í rady 
Ing. Ji í Tm j P edseda dozor í rady 

 

 

Podnik je len n následujícím zp sobem:  

Úsek generálního editele, 
Úsek právních služeb, 
Úsek provozu interních služeb, 
Úsek provozu, 
Úsek kybernetické bezpe nosti, 
Úsek technický. 

 



Finan ní ást 

82 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

2.Ú etní postupy 

2.1. Základní zásady zpracování ú etní záv rky 

Ú etní záv rka je sestavena v souladu s ú etními p edpisy platnými v eské republice pro st ední 
ú etní jednotky a je sestavena v historických cenách. 

2.2. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

Hmotný a nehmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a po izovací cena p evyšuje 
25 tis. K  za položku, je považován za dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, a je odepisován. 

Nakoupený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je prvotn  vykázán v po izovacích cenách,  
které zahrnují cenu po ízení a náklady s jeho po ízením související.  

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je odpisován na základ  jeho p edpokládané doby 
životnosti.  

Odpisový plán je v pr b hu používání dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku aktualizován  
na základ  zm n o ekávané doby životnosti. 

Pokud z statková hodnota aktiva p esahuje jeho odhadovanou zp tn  získatelnou ástku, je jeho 
z statková hodnota snížena na tuto ástku prost ednictvím opravné položky. Zp tn  získatelná 
ástka je stanovena na základ  o ekávaných budoucích pen žních tok  generovaných daným 

aktivem. 

Náklady na opravy a údržbu dlouhodobého hmotného majetku se ú tují p ímo do náklad . 
Technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku je aktivováno. 

2.3. Zásoby 

Nakoupené zásoby jsou oce ovány po izovací cenou sníženou o opravnou položku. Po izovací cena 
zahrnuje veškeré náklady související s po ízením t chto zásob (zejména dopravné, clo atd.). 
Pro úbytky nakoupených zásob užívá Spole nost metodu skute ných náklad .  

Nedokon ená výroba (služby) se oce ují vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují p ímé náklady 
vynaložené na výrobu (nákup služeb), pop . i p i aditelné nep ímé náklady, které se vztahují 
k výrob  (neukon ené zakázky). Nep ímé náklady zahrnují p i aditelné výrobní a správní režie. 



Finan ní ást 

83 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

2.4. Pohledávky 

Pohledávky jsou vykázány v nominální hodnot  snížené o opravnou položku k pochybným 
pohledávkám. Opravná položka k pochybným pohledávkám je vytvo ena na základ  v kové 
struktury pohledávek a individuálního posouzení bonity dlužník .  

2.5. P epo et cizích m n  

Transakce provád né v cizích m nách jsou p epo teny a zaú továny devizovým kurzem platným 
v den transakce.  

Z statky pen žních aktiv, pohledávek a závazk  vedených v cizích m nách byly p epo teny 
devizovým kurzem zve ejn ným eskou národní bankou k rozvahovému dni. Všechny kurzové zisky 
a ztráty z p epo tu pen žních aktiv, pohledávek a závazk  jsou ú továny do výkazu zisku a ztráty 
a jsou vykázány souhrnn . 

2.6. Rezervy 

Podnik tvo í rezervy na krytí svých závazk  nebo náklad , jejichž povaha je jasn  definována 
a u nichž je k rozvahovému dni bu  pravd podobné, nebo jisté, že nastanou, avšak není p esn  
známa jejich výše, nebo okamžik jejich vzniku. Rezerva k rozvahovému dni p edstavuje nejlepší 
odhad náklad , které pravd podobn  nastanou, nebo v p ípad  závazk  ástku, která je zapot ebí 
k jejich vypo ádání. 

2.7. Zam stnanecké požitky 

Na nevybranou dovolenou Podnik vytvá í rezervu. 

K financování státního d chodového pojišt ní hradí Podnik pravidelné odvody do státního rozpo tu. 
Podnik také poskytuje svým zam stnanc m penzijní p ipojišt ní prost ednictvím p ísp vk   
do nezávislých penzijních fond .  

2.8. Položky asového rozlišení 

P íjmy p íštích období obsahují ástky ú etní jednotkou nep ijaté, které asov  a v cn  souvisejí 
s výnosy b žného ú etního období a nejsou ú továny p ímo na ú tech pohledávek. Položka výdaje 
p íštích období obsahuje náklady, které souvisejí s b žným ú etním obdobím, avšak výdaj na n  
nebyl dosud uskute n n. 



Finan ní ást 

84 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

2.9. Tržby 

Tržby jsou zaú továny k datu poskytnutí služeb a jsou vykázány po ode tení slev. 

2.10.Sp ízn né strany 

Sp ízn nými stranami Podniku se rozumí: 

stát prost ednictvím zakladatele Podniku, státní instituce, státní podniky a spole nosti, 
pop . jiné právnické osoby, kde má stát rozhodující vliv, p i emž rozhodující je i podstata 
vztahu, a nikoli jen právní forma, 

lenové statutárních, dozor ích a ídících orgán  Podniku, nebo jeho zakladatele a osoby 
blízké t mto osobám, v etn  podnik , kde tito lenové a osoby mají podstatný nebo 
rozhodující vliv. 

Významné transakce a z statky se sp ízn nými stranami, jsou uvedeny v poznámkách 10 a 11. 

2.11.Odložená da   

Odložená da  se vykazuje u všech p echodných rozdíl  mezi z statkovou hodnotou aktiva  
nebo závazku v rozvaze a jejich da ovou hodnotou. Odložená da ová pohledávka je zaú tována,  
pokud je pravd podobné, že ji bude možné da ov  uplatnit v budoucnosti. 

2.12.Následné události 

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení ú etní záv rky, je zachycen 
v ú etních výkazech v p ípad , že tyto události poskytly dopl ující informace o skute nostech,  
které existovaly k rozvahovému dni. 

V p ípad , že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení ú etní záv rky došlo k významným 
událostem p edstavujícím skute nosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou d sledky t chto 
událostí popsány a jejich dopady kvantifikovány v p íloze ú etní záv rky, ale nejsou zaú továny 
v ú etních výkazech. 

 



Finan ní ást 

85 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

3.Dlouhodobý nehmotný majetek 

31. prosince 2023 

(tis. K ) 1. ledna 2023 
P ír stky / 

p eú tování Vy azení 
31. prosince 

2023 

Po izovací cena     

Software 150710 8522 -6231 153001 

Nedokon ený NIM 710 13306 -8398 5618 

Celkem 151420 21828 -14629 158619 

Oprávky     

Software 121839 7957 -6231 123565 

Opravná položka 0 0 0 0 

Celkem 121839 7957 -6231 123565 

Z statková hodnota             29581   35054 

 

 

 



Finan ní ást 

86 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Dlouhodobý nehmotný majetek 

31. prosince 2022 

(tis. K ) 1. ledna 2022 
P ír stky / 

p eú tování Vy azení 
31. prosince 

2022 

Po izovací cena     

Software 143620 7632 -542 150710 

Nedokon ený NIM 197 8146 -7633 710 

Celkem 143817 15778 -8175 151420 

Oprávky     

Software 112604 9777 -542 121839 

Opravná položka 0 0 0 0 

Celkem 112604 9777 -542 121839 

Z statková hodnota 31213   29581 

 



Finan ní ást 

87 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

4.Dlouhodobý hmotný majetek 

31. prosince 2023 

 
(tis. K ) 

 
1. ledna 2023 

P ír stky / 
p eú tování 

 
Vy azení 

 
31. prosince 2023 

Po izovací cena     

Pozemky 67400 0 0 67400 

Budovy a stavby 963959 540 0 964499 

Samostatné hmotné movité v ci a jejich 
soubory 

677010 99271 -113586   
662695 

Nedokon ený majetek 3021 100181 -96703 6499 

Celkem 1711390 199992 -210289 1701093 

Oprávky a opravná položka     

Stavby 261060 22527 0 283587 

Samostatné hmotné movité v ci a jejich 
soubory 

484518 64034 -113586 434966 

Opravná položka              5362 0 -266 5096 

Celkem 750940 86561 -113852 723649 

Z statková hodnota 960450   977444 

 

 



Finan ní ást 

88 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Dlouhodobý hmotný majetek 

31. prosince 2022 

 
(tis. K ) 

 
1. ledna 2022 

P ír stky / 
p eú tování 

 
Vy azení 

 
31. prosince 2022 

Po izovací cena     

Pozemky 67400 0 0 67400 

Budovy a stavby 958041 5918 0 963959 

Samostatné hmotné movité v ci a jejich 
soubory 

656268 70252 -49510 677010 

Nedokon ený majetek 4827 74364 -76170 3021 

Celkem 1686536 150534 -125680 1711390 

Oprávky a opravná položka     

Stavby 238580 22480 0 261060 

Samostatné hmotné movité v ci a jejich 
soubory 

478756 55272 -49510 484518 

Opravná položka 5628 0 -266 5362 

Celkem 722964 77752 -49776 750940 

Z statková hodnota 963572   960450 

 

 

 



Finan ní ást 

89 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

5.Zásoby 
Spole nost ke konci roku vykazuje nedokon ené zakázky ve výši 1551 tis. K  Všechny zakázky 
budou p edány v následujícím období.  

6.Pohledávky 
Pohledávky po splatnosti inily k 31. prosinci 2023 0 tis. K  (k 31. prosinci 2022: 0 tis. K ). 

Opravná položka nebyla k 31. prosinci 2022 a 2023 tvo ena. 

Pohledávky nejsou kryty v cnými zárukami a žádná z nich nemá splatnost delší než 5 let.  

Podnik neeviduje žádné pohledávky a podmín né pohledávky, které nejsou vykázány v rozvaze.  

P íjmy p íštích období p edstavují p edevším nevyfakturované tržby za služby poskytnuté v prosinci 
daného roku. 

7.Vlastní kapitál 
Podnik byl založen zakládací listinou vydanou Ministerstvem financí eské republiky dne 3. listopadu 
2014 pod .j. MF-57809/2014/04-22 v souladu s rozhodnutím zakladatele ze dne 3. listopadu 2014 
pod .j. MF-57809/2014/04-21 o rozd lení státního podniku STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní 
podnik, I O 00001279, odšt pením se založením nového státního podniku s obchodním jménem 
Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p., I O 03630919. Rozhodný den a datum ú innosti 
rozd lení STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státního podniku, byl ur en na den 1. ledna 2015. 

Kmenové jm ní bylo k 31. prosinci 2023 ve výši 763 000 tis. K  (k 31. prosinci 2022: 763 000 tis. K .). 

Rezervní fond je sou ástí vlastního kapitálu v souladu se zákonem o státním podniku. 

Dne 29.5.2023 dozor í rada a dne 13.6.2023 zakladatel, tj. Ministerstvo financí schválili ú etní 
záv rku Podniku za rok 2022 a rozhodli o rozd lení zisku za rok 2022 ve výši 22098 tis. K .  

Do data vydání této ú etní záv rky nenavrhl Podnik rozd lení zisku za rok 2023.  

Podnik je sou ástí konsolida ního celku eské republiky. 

 



Finan ní ást 

90 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

8.Rezervy 
(tis. K ) 31. prosince 2023 31. prosince 2022 

Rezerva na nevy erpanou dovolenou 2628 2386 

Rezerva na odm ny 3494 3502 

Rezerva na p eložku sítí 1211 1211 

Rezerva na tlakovou zkoušku 0 300 

Rezerva na opravu vzduchotechniky 0 1832 

Rezerva na právní služby DCI 4367 1507 

Rezerva na znalecké posudky 500 1000 

Rezervy celkem  12200 11738 

 

 

9.Závazky, budoucí závazky a podmín né závazky 
Závazky nejsou kryty v cnými zárukami a nemají splatnost delší než 5 let.  

Podnik neeviduje žádné další závazky, které by nebyly vykázány v rozvaze.  

Podnik neposkytl žádné v cné záruky, které by nebyly vykázány v rozvaze. 

Vedení Podniku si není v domo žádných podmín ných závazk  Podniku k 31. prosinci 2023.  

Výdaje p íštích období p edstavují p edevším náklady za služby provedené v prosinci daného roku. 

 

 



Finan ní ást 

91 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

10. Transakce se sp ízn nými stranami 
(tis. K ) 2023 2022 

Výnosy   

Prodej služeb 662008 641430 

Celkem 662008 641430 

 

Podnik vykazoval tyto z statky se sp ízn nými 
stranami: 
(tis. K ) 31. prosince 2023 31. prosince 2022 

Pohledávky a asové rozlišení aktiv   

Pohledávky z obchodních vztah  48774 52998 

P íjmy p íštích období 7056 6328 

Celkem 55830 59326 

 

Generálnímu editeli a jeho 1. zástupci, ani len m dozor í rady, ani zakladateli nebyly k 31. prosinci 
2022 a 2021 poskytnuty žádné záp j ky ani jiná pln ní než ta uvedená v kapitole Transakce se 
sp ízn nými stranami. 

 

 



Finan ní ást 

92 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

11. Zam stnanci 
 2023 2022 

 po et tis. K  po et tis. K  

Mzdové náklady len  dozor í rady  0 0 0 0 

Mzdové náklady vedoucích zam stnanc  32 41393 29 35379 

Mzdové náklady ostatních zam stnanc  195 139856 188 131286 

Náklady na zdravotní a sociální zabezpe ení  60707  55697 

Ostatní sociální náklady  7025  6846 

Osobní náklady celkem 227 248981 217 229208 

 

Vedoucí zam stnanci zahrnují leny statutárních orgán , management podniku a ostatní vedoucí 
funkce. 

Podnik v souladu s §39b odst. 6 písm. d) provád cí vyhlášky 500/2002 nevykazuje odm ny 
statutárního orgánu zvláš . 

Generálnímu editeli a editeli Úseku právních služeb Podniku jsou k dispozici služební vozidla. 

 



Finan ní ást 

93 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

12. Da  z p íjm  
Da ový náklad zahrnuje: 

(tis. K ) 2023 2022 

Splatnou da  (19 %) 8999 2322 

Odloženou da  6452 2553 

Celkem da ový náklad 15451 4875 

 

Odložená da  byla vypo tena s použitím sazby dan  21 % (da ová sazba pro roky 2024 
a následující). 

Odloženou da ovou pohledávku (+) / závazek (-) lze analyzovat následovn :  

(tis. K ) 31. prosince 
2023 

31. prosince 
2022 

Odložený da ový závazek (-) / pohledávka (+) z titulu:   

rozdílu ú etní a da ové z statkové hodnoty majetku -31813 -26566 

rezerv a opravných položek 2044 3249 

istý odložený da ový odložený da ový závazek  -29769 -23317 

 

 



Finan ní ást 

94 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

13. Následné události 
Po rozvahovém dni pokra ovala následkem vále ného konfliktu na Ukrajin  nejistá situace ohledn  
cen energií. Podnik nadále monitoruje rizika s tímto spojená a podniká veškeré kroky ke zmírn ní 
p ípadného dopadu na výsledky hospoda ení podniku. Není možné predikovat další vývoj cen na 
trhu, nicmén  podnik nep edpokládá, že by situace výrazn  ovlivnila, p ípadn  ohrozila jeho další 
fungování. 

 

14. Komentá  ke zm n  výsledku hospoda ení 
minulých období 

Dne 12.2.2024 byla na základ  Smlouvy o dílo uplatn na u zhotovitele smluvní pokuta za prodlení 
s odstra ováním vad skladovacích nádrží ve výši 7560 tis. K . Smluvní pokuta byla vy íslena od 
roku 2021, výnosy spojené s léty 2021 a 2022 proto ovlivnily ú et 426 – hospodá ský výsledek 
minulých období.  

Ú et HV minulých období ovlivnil i náklady v cn  a asov  spojené s rokem 2022, které dorazily 
v roce 2023, a vyvstal z nich d vod pro vytvo ení dodate ného DPPO 2022. 

Dodate né p iznání k DPPO 2022 bylo vytvo eno na základ  faktur za custody poplatek, školení, 
a p edevším údržbu zelen  za 4Q/2022. Vzhledem k tomu, že smluvní pokuta ve výnosové ásti 
nebyla dosud zhotovitelem uhrazena, nebyla zahrnuta do zm ny základu dan  a nijak dodate n  
sníženou da  tedy neovlivnila. 

 



 

Seznam použitých zkratek 
 

 



Seznam použitých zkratek 

96 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

BDC Bezpe né datové centrum 

CERT  Computer Emergency Response Team 

CIRT Computer Incident Response Team 

SN Ozna ení technických norem 

SSZ eská správa sociálního zabezpe ení 

DCV Datové centrum Vápenka 

DCZ Datové centrum Zelene  

DIA Digitální informa ní agentura 

DP  Dohoda o pracovní innosti 

DPP Dohoda o provedení práce 

EET Elektronická evidence tržeb 

FÚ Finan ní ú ad 

GF  Generální finan ní editelství 

HW Hardwarové vybavení – výpo etní technika 

ICT Informa ní a komunika ní technologie 

IISSP Integrovaný informa ní systém Státní pokladny 

ISM Integrovaný systém managementu 

ISO International Organization for Standardization  

ISPOP Integrovaný systém pln ní ohlašovacích povinností 

ISSS Mezinárodní konference Internet ve státní správ  

IT Informa ní technologie 

ITIL IT Infrastructure Library – mezinárodn  uznávaný standard pro ízení IT služeb 

ITMS IT Management Služeb 

KBI Kybernetické bezpe nostní incidenty 

KBU Kybernetické bezpe nostní události 



Seznam použitých zkratek 

97 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

KN Katastr nemovitostí 

M  M stská ást 

MF Ministerstvo financí eské republiky 

NAKIT Národní agentura pro komunika ní a informa ní technologie, s. p. 

NBÚ Národní bezpe nostní ú ad 

NKÚ Nejvyšší kontrolní ú ad  

OS Opera ní systém 

PaaS Platforma – Poskytování HW se správou OS 

P R Policie eské republiky 

RISC Typ procesorové architektury 

SaaS Správa aplikace zákazníka s podporou 

SIEM Security Information and Event Management 

SLA Service level agreement – dohoda o úrovni poskytované služby 

SOC Security operations center – bezpe nostní opera ní centrum  

SPCSS Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s. p. 

S BI Systém ízení bezpe nosti informací 

SW Softwarové vybavení – programové vybavení 

SZR Správa základních registr  

Tier III Klasifikace datacentra 

VMware Virtualiza ní software 

VoKB Vyhláška o kybernetické bezpe nosti 

VZ Ve ejná zakázka 

ZIC Záložní informa ní centrum 

ZoKB Zákon o kybernetické bezpe nosti 

 

 



 

P ílohy 
 



P ílohy 

99 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

Seznam p íloh 
P íloha . 1 – „Osv d ení pro SPCSS umož ující p ístup k utajovaným informacím nejvýše 
stupn  utajení TAJNÉ pod íslem 002792“ 

P íloha . 2 – „Certifikát systému ízení kvality . 172/2021, který prokázal shodu 
s požadavky normy systému managementu kvality SN EN ISO 9001:2016“ 

P íloha . 3 – „Certifikát systému environmentálního managementu . 173/2021, který 
prokázal shodu s požadavky normy systému environmentálního managementu SN EN ISO 
14001:2016“ 

P íloha . 4 – „Certifikát systému managementu bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci 
. 174/2021, který prokázal shodu s požadavky normy systému managementu bezpe nosti 

a ochrany zdraví p i práci SN ISO 45001:2018“ 

P íloha . 5 – „Certifikát systému ízení bezpe nosti informací . 175/2021 v rozsahu: 
Bezpe nost informací p i poskytování komplexních služeb v oblasti informa ních 
a komunika ních technologií a p i zpracování dat, v souladu s prohlášením o aplikovatelnosti 
ze dne 20.08.2020, který prokázal shodu s požadavky normy SN EN ISO/IEC 27001:2014“ 

P íloha . 6 – „Certifikát systému ízení bezpe nosti informací pro cloudové služby . 133/2023 
v rozsahu: Bezpe nost informací p i poskytování komplexních služeb v oblasti informa ních 
a komunika ních technologií, p i zpracování dat a p i poskytování cloud computingu, v souladu 
s prohlášením o aplikovatelnosti z 20. dubna 2023, který prokázal shodu s požadavky normy 
SN EN ISO/IEC 27017:2017“ 

P íloha . 7 – „Certifikát systému ízení bezpe nosti informací pro PII v cloudových službách – 
zpracovatelé PII . 134/2023 v rozsahu: Bezpe nost informací p i poskytování komplexních 
služeb v oblasti informa ních a komunika ních technologií, p i zpracování dat a p i poskytování 
cloud computingu, v souladu s prohlášením o aplikovatelnosti z 20. dubna 2023, který prokázal 
shodu s požadavky normy SN EN ISO/IEC 27018:2019“ 

P íloha . 8 – „Certifikát systému managementu služeb v oblasti informa ních technologií 
. 176/2021, který prokázal shodu s požadavky mezinárodního standardu SN ISO/IEC 20000-

1:2019 IT pro rozsah inností a služeb: Systém managementu služeb IT podporující 
poskytování služeb Service Desk, Server Hosting a Server Housing z Národního datového 
centra pro ve ejnou správu a další externí zákazníky v souladu s katalogem služeb“



P ílohy 

100 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 1  



P ílohy 

101 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 2  



P ílohy 

102 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 3  



P ílohy 

103 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 4  



P ílohy 

104 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 5  



P ílohy 

105 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 6  



P ílohy 

106 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 7  



P ílohy 

107 Výro ní zpráva SPCSS 2023 

P íloha . 8 


